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Volilna enota št. 2 
volišče št. 1 za javotrnik II: 

sejna soba upravne stavbe 
Javomik, 

volišče št. 2 za javoimik 
III: jedilnica mehanične de­
lavnice Javornik, 

volišče -št. 3 za valjamo 
2400: sindikalna soba valjar-
ne 2400; 

Volilna enota št. 3 
volišče št. 4 za jeklarno in 

elektropeč: prostor poleg 
personalne pisarne (pralni­
ca), 

volišče št. 5 za plavž: pi­
sarna delovodij aglomeraci­
je, 

volišče št. 6 za žično va-

»Po stezah parti-
zanske Jelovice« 

Ijarno: obrat o vodstvo žične 
vadjarne; 

Volilna enota št. 5 
volišče št. 7 za promet — 

transport: Inirilnica prometa; 
Volilna enota št. 7 
volišče št. 8 za hladno va­

ljamo - žičarno: zbornica 
hladne valjarne - žičarne, 

volišče št. 9 za žebljarno, 
cevarno: jedilnica žebljarne; 

volišče št. 10 za elektrodni 
oddelek in jeMovlek: sejna 
soba v jeklovlekui 

Volilna enota št. 8 
•volišče št. 11 za glavno pi­

sarno, kadrovski sektor, ga­
ražo, OZOD, nabavo, nadzor­
no službo, HTV in IBM: pi­
sarna sekr etar j a d el a vsk ega 
upravljanja, 

volišče št. 12 za gostinsko 
enoto » Z el eza r« in gasi 1 c e: 
vodstvo gostinske enote »Že­
lezarn, soba št. 4. 

izdelavo poročil na občnih 
zborih, v katerih je bila 
letos zelo poudarjena prav 
gospodarska problematika v 
EE. Pri tem pa ni bilo miš­
ljeno, da bi vsako poročilo 
predsednika moralo vsebova­
ti raznovrstne podatke. Me­
nili smo, naj se sindikalni 
odbori povežejo z obratovod-
stvi, ki bi pripravila podatke 
o gospodarjenju in jih na 
občnem zboru tudi posredo-
valja. Gre v glavnem za ugo­
tavljanje vzrokov povišanju 
materialnih in proizvodnih 
stroškov in tudi zato, da se 
z vso problematiko spozna 
čim več članov kolektiva, ki 
naj pri reševanju te proble­
matike tudi sodelujejo. 

Pri tem pa je treba po­
udariti tudi, da naj bodo po­
datki prikazani tako, da bodo 
razumljivi vsakomur. Sindi­
kalni odbori pa so dolžni 
ugotovitve in vzroke prene­
sti na samoupravne organe v 
EE, ki naj odločijo o ukrepih 
za odpravljanje pomanjklji­
vosti in nepravilnosti. 

S takim načinom dela bo­
mo okrepili samoupravne 
organe v EE, po drugi strani 
pa bodo sindikalne organiza­
cije v EE v tem našle svojo 
aktivnost in napotilo za svo­
je nadaljnje delo. 

Od 1. decembra 1962 pa do 
sedaj je bilo izvedenih IG 
sindikalnih občnih zborov, in 
to v obratih: livarna, javor-
nik I, žebljarna, mehanična 
delavnica, elektrodelavnica, 

promet, transport, javomtk 
III, OTK, gostinska enota 
»Železar«, upravne službe in 
plinska in vodna energija. Iz 
zapisnikov s teh zborov, kî  
jih je Izvršni odbor do sedaj 
prejel, lahko povzamemo: 

Poročila za občni zbor so 
bila precej skrbno priprav-* 
ljena. S strani obratovodslev 
je bila dobro prikazana pro­
blematika posameznih EE. 
Prav tako lahko ugotovimo, 
da so bile primerjave pri­
pravljene v dokaj razumljivi 
obliki. Poročila pa so zaje­
mala celotno problematiko 
gospodarjenja in dogajanj v 
EE. Le škoda, da v poročilih 
predsednikov ni dovolj na­
kazana povezava sindikalnih 

(dalje na zadnji strani) 

Obiskali so nas predstav-
niki Jugoslovanskih bank 

V ponedeljek, 14. januarja 
so obiskali našo železarno 
predstavniki narodnih in go­
spodarskih bank iz vseh re­
publik. Z našimi strokovnjaki 
so se menili o možnosti med­
sebojnega kliringa za izravna­
vo obveznosti. Tak kliring ve­
lja prav na pobudo naše to­
varne že v Sloveniji in v so­
sednji Hrvatski, sedaj pa so 

izgledi, da bi bil uveden v 
vsej državi. Visoki gostje so 
si po dopoldanskih razgovo­
rih ogledali naš tehnični mu­
zej in nekatere obrate v že­
lezarni, zvečer pa so spet od­
potovali. Ker so gostje poka­
zali precej razumevanja za 
medsebojni kliring v vsej dr­
žavi, lahko upamo, kot smo že 
omenili, da bo to vprašanje 

v kratkem ugodno rešeno. 

Na Jesenicah se bodo pri­
čeli te dni krajši seminarji za 
člane ~DS in upravnih odbo­
rov v gospodarskih organiza­
cijah in -ustanovah. Organi­
zirala in vodila jih bo ideo­
loška komisija pri ObSS 
skupno z Delavsko univerzo. 

Najprej bodo organizirali, 
dvo-dnevne popoldanske se­
minarje za samotipravne or­
gane v 6 gospodarskih orga­
nizacijah. Člani ideološke 
komisije in komisije za 
družbeno samoupravljanje ",o-
do na to skozi vse leto pri­
sostvovali sejam DS in UO v 
teh šestih gospodarskih or­
ganizacijah. Vsakokrat bodo 
opozarjali na pomanjkljivo­
sti pri delu le-teh. Za ostale 
pa bodo organizirali eno­
dnevne popoldanske seminar­
je. Na vseh bodo obravnavali 
v glavnem delo DS, UO, di­
rektorja in posameznih ko­
misij. Pričakujemo lahko, da 
bodo takšne oblike izobraže­
vanja samoupravnih organov 
njihovo delo samo popestrile 
in poglobile. 

Ban Franc 

Tudi letos so bila izvedena 
v počastitev dražgoške bitke 
številna tekmovanja. Člani 
našega kolektiva so se poleg 
$rugih tekmovanj udeležili 
tudi smučarskega patrolnega 
teka na 15 km, po pobočjih 
Jelovice. Ekipa, ki so jo se­
stavljali: Mirko Benedičič, 
-Franc Oblak in Tone Pogač­
nik, je med starejšimi člani 
osvojila prvo mesto s časom 

1,40.55 in prejela lep pokal v 
trajno last. 

Tekmovanj ob obletnici 
dražgoške bitke so se člani 
našega kolektiva udeležili le­
tos že šestič. Poudarimo naj 
še, da je bil najstarejši ude­
leženec te znane in že tradi­
cionalne prireditve naš šport­
ni veteran Mirko Benedičič. 
Zmagovalcem iskreno čestita­
mo! 

Kje bomo volili? 

Izvršni odbor sindikalne 
podružnice je že v novembru 
lani razpravljal o izvedbi 
občnih zborov sindikalnih 
odborov in sprejel sklep, da 
morajo biti le-ti od 1. de­
cembra 1962 do 31. januarja 
1963. Na aktivu vseh sindi­
kalnih odborov so bili člani 
od b o rov s tem s eznanj eni. 
Izvršni odbor pa je v zvezi 

fcs tem pripravil tudi teze za 
Številka 3/V. 

Poglobiti 
je treba delo 
samouprav-
nih organov 
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Iz tehničnega poročila, ki 
ga je podal obratovodja, je 
bilo razvidno, da je marti-
narna v preteklem letu iz­
polnila in celo prekoračila 
evojo plansko nalogo, saj so 
martinarji izdelali 331.291 ton 
S M jekla, kar je 1.291 ton 
več kot je bilo planirano. 
Tudi ostali tehnični pokaza­
telji kot storitev peči, število 
zastojev, potrošnja kalorij in 
pomožnih materialov so 
precej ugodnejši kot v letu 
1961. 

V nadaljevanju je obrato­
vodja podrobno obrazložil 
obračun osebnega dohodka 
za november, ker je DS EE 
na svoji zadnji seji sprejel 
sklep, da mora obratovodja 
podati vsak mesec točno 
analizo gibanja osebnih do­
hodkov, kakor tudi ostalih 
finančnih pokazateljev. 

Zelo plodna je bila tudi 
diskusija o vprašanju upo-

Delo marlinarjev je naporno in odgovorno. Lani so odlili kojitve, oziroma možnosti za 
331.291 ton S M jekla ali 1.291 ton več, kot je predvideval zaposlitev po upokojitvi. Po 
načrt, izmenjavi mnenj je sprejel 

Delavski svet EE cevarne je na redni seji 11. ja­
nuarja obravnaval tehnično poročilo cevarne za leto 
1962, ki ga je podal Obratovodja. Iz poročila je bilo 
razvidno, da je cevaraa dosegla rekordno proizvodnjo 
13.TS0 ton ter tako presegla letni družbeni načrt za 
7,6% ali 9S0 ton. Načrt je bil dosežen tudi po asorti-
mcntu. Gdp-remljeno je bilo skupno 13.484 ton cevi, cd 
tega za izvoz 1.947 ton. Cevi smo izvažali v glavnem 
v Zahodno Nemčijo in Libanon. 

Če primerjamo proizvod­
njo leta 1956, kot prvega le­
ta, ko je cevarna začela ob­
ratovati na tri izmene, s pro­
izvodnjo v letih 1961 in 1962, 
d oh i m <v 

Iz teh podatkov je razvi­
den močan vsakoletni porast 
proizvodnje pri istih napra­
vah in z nižjim številom de­
lavcev. Ta proizvodni uspeh 

je rezultat večje strokovne 
sposo-bnosti, zlasti varilcev, 
ki so si jo pridobili z va­
rilskimi tečaj i , polno izko­
riščanje delovnega časa in 
agregatov, o<b vzpodbudnemu 
nagrajevanju po enoti izdel­
ka. 

Tudi ostali materialni po­
kazatelji v poročilu kažejo 
dobre rezultate. Tako je 
skupni doseženi izplen ce­
varne za 0,12% višji od naj­
boljšega, k i je bi l dosežen 
leta 1961. Storilnost enotne 
vrste na^ delavsko uro je po­
rast la proti preteklemu letu 

(nadaljevanje na 3. strani) 

E E e lek t ropeč 

Upravni odbor EE elektro-
peči je imel 10. januarja 8. 
redno sejo. Na seji je obrav­
naval izpolnitev finančnega 
načrta za november. Ugotov­
ljeno je bilo, da so tehnični 
pokazatelji v glavnem zado­
voljivi in da smo v navede­
nem mesecu za 2 milijona 
znižali proizvodne stroške. 
Znižanje je v glavnem na­
stalo zaradi manjše porabe 
električnega toka in grafitnih 
elektrod na tono izdelanega 
jekla. 

Tudi v decembru je bilo 
obratovanje in proizvodnja 
zadovoljiva. Prekinitev elek­
trične energije v celotni žele­
zarni ni prizanesla tudi na­
šemu obratu, k i je bi l brez 
toka 37 ur. 

Letni načrt je bi l presežen 

za 952 ton in je to rekordna 
letna proizvodnja. Tudi vsi 
ostali pokazatelji so zadovo­
l j iv i . 

Na seji smo tudi obravna­
vali povečan letni načrt za le­
to 1963 v višini 14.000 ton je­
kla. Upravni odbor meni, da 
bomo tudi ta načrt dosegli, 
seveda če bomo imeli na raz­
polago dovolj električne ener­
gija; 

Upravni odbor je razprav­
ljal tudi o prihajanju na de­
lo v vinjenem stanju in skle­
nil , da je treba te redke pri­
mere čimprej odpraviti. Na 
koncu seje se je predsednik 
UO zahvalil vsem navzočim 
za uspešno sodelovanje v le­
tu 1962. j 

Franc Gorjanc 

N A D A L J E V A N J E 
Zavarovanec — udeleženec narod­

noosvobodilnega boja, k | je uvelja­
vi l pravico do pokojnine s tem,,ko 
je izpolnil samo pokojninsko dobo, 
ima pravico do povečanja pokojni­
ne po 3 na leto. če dela še na-
prej. ne glc|ie na to, da ni iz-
p$M\l pogoja starostne dobe. Po­
kojnina se mu poveča samo v pri­
meru, da je bil sklenjen pismen 
sporazum z organizacijo o podalj­
šanju delovnega razmerja in da 

opravlja delo vsaj iste kategorije, 
k i ga je opravljal pred upokojitvi­
jo. Zavarovanci, k i so se vključili 
v NOB pred 9. septembrom 1943, 
imajo pravico, da se jih uvrsti v 
zavarovalni razred, ne da bi upo­
števali kategorijo delovnega mesta 
kot pri ostalih zavarovancih. Tako 
je pri teh odločilen za odmero vi­
šine pokojnine samo osebni doho-
d ek. Iste pravice imajo t ud i ud e -
.eženci španske državljanske vojne. 

Pcleg tega se sme zavarovanec — 

udeleženec NOB pred 9. septem­
brom 1943 in udeleženec španske 
državljanske vojne uvrstiti naj­
manj v šesti zavarovalni razred. 
Iz tega je razvidno, da tisti, k i iz­
polnjuje posebne pogoje kot udele­
ženec NOB ali španske državljan­
ske vojne, ne more imeti manjše po­
kojnine od šestega zavarovalnega 
razreda. 

Če pridobi upokojenec pravico do 
invalidnine zaradi tega, ker je po­
stal zaradi nesreče pri delu invalid 
po predpisih o invalidskem zava­
rovanju, ali če je pridobil pravico 
do druge osebne pokojnine ali do 
družinske pokojnine, more uživati 
le eno od teh pravic, kakor si sam 
izbere. 

Ce izpolnjuje zavarovanec hkra­
ti pogoje za pravico do osebne po­
kojnine tudi kot oseba v delovnem 
razmerju, lahko uveljavi eno od teh 
dveh pravic, kakor si sam izbore. 

Ce je treba v takem primeru od­

meriti pokojnino zavarovancu, k i 
je prejemal za svoje delo stalno na­
grado kot funkcionar, tu pr. ljudski 
poslanci, k i dobivajo stalno meseč­
no nagrado in odborniki obe. LO, 
ki prejemajo stalno meseFno na­
grado za svoje delo, medtem pa so 
bili v delovnem razmerju drugje, 
lahko izberejo eno ali drugo mož­
nost in sicez\ da se j im pokojnina 
odmeri po osebnem dohodku iz de­
lovnega razmerja, a l i pa da se j im 
odmeri pokojnina po stalni meseč­
ni nagradi, k i so jo prejemali kot 
zvezni ljudski poslanci, odborniki 
občinskih ljudskih odborov itd. Izvo­
ljenim osebam, ki opravljajo stalno 
funkcijo za stalno plačo v družbe­
nih in zadružnih organizacijah, v 
strokovnih združenjih in zbornicah, 
stalna nagrada za tako funkcijo pt? 
se mu je izplačevala zmanjšana za­
radi tega, ker je hkrati opravljal 
dr u g o si u žbo, se šteje v pov -
•prečni mesečni znesek osebnega 
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EE martinarna 

Vsi tehnični pokazatelji lani 
precej ugodnejši kot v letu 1963 

Pred dnevi je imel DS EE martinarne 9, redno sejo, 
na kateri so obravnavali tehnično poročilo za leto 1962 
ter vrsto drugih obratnih problemov. 

i n se načelno strinja z rnne 
njem kadrovske službe pod­
jetja, da ne kaze v času re­
konstrukcije pospeševati od­
hod v pokoj, če je prizadet: 
pripravljen še delati, poseb­
no če strokovno in tudi dru­
gače odgovarja. S tem je bi] 
spremenjen sklep zadnje ee-
je, kjer se je DS EE odločil, 
da odklanja vsako prošnjo 
za podaljšanje delovnega 
razmerja. 

Končno jo DS EE obrav­
naval se prošnjo za ponoven 
sprejem člana kolektiva, Id 
je bi l v preteklem letu ob­
računan zaradi neopraviče­
nih izostankov. Sprejet je 
bil sklep, da se ga ponovno 
zaposli, vendar mora ka­
drovski sektor z -njim skle­
niti pogodbo, da v primeru 
pavega disciplinskega pre­
krška dobi takoj obračun. 

delavski svet načelen sklep, 
da bo vsak primer prošnje 

za podaljšanje delovnega 
razmerja obravnaval posebej 

Lani devetsodvain 
petdeset ton jekla 

Znižati je treba proizvodne stroške 
ES ce vama 

proizvodnja leta 1956 10.688 ton index 100 
proizvodnja leta 1961 12.815 ton index 120 
proizvodnja leta 1962 13.780 ton index 129 

K a k š n e p rav ice imamo 
i z pokojninskega 
zavarovanja in kako 
jih uveljavljamo? 

E E 
uprav-
ljajo 



zvečer ob 21.40, za kar pa je 
2TP pristalo, da se popravi 
na 21.45 oziroma na 21.50. Vsi 
navedeni vlaki so redni in 
bi na ta način odpadli lo­
kalni delavski vlaki. 

Upravni odbor je na seji 
9. januarja sprejel to infor­
macijo in se je z novim voz­
nim redom- strinjal ter skle­
nil, da se prav z ozirom na 
razne govorice ta objavi v 
»Zelezarju« in se že sedaj z 
njim seznani celoten kolek­
tiv. 

(na dal j . z 2. strani) 
za 5,8%. Tudi "potrošnja por-
možnega materiala j e nižja 
od preteklih let. Na žalost 
pa finančni pokazatelji n i ­
kakor niso v skladu z dose­
ženimi materialnimi pokaza­
telji. Prv i podatki kažejo 
zvišanje proizvo^dnih stro­
škov, pr edvsem stroškov 
vzdrževanja, k i so se pri 
istem obsegu finančno zelo 
povečali ter zaradi višjih 
cen, nekaterega vloženega in 
pomožnega materiala. Delav­
ski svet je sklenil, da je 
treba na seji ZEE pozvati 
vse člane kolektiva, cLa -s 
skrajnim varčevanjem po­
skušamo znižati proizvodne 
strcuke. 

V adaptirano stavbo pokojninskega zavoda se je vselilo že precej oddelkov, ki so bili 
prej utesnjeni, v glavni pisarni in sosednjih stavbah. 

EE visoke peč i 

Delavski svet je tudi k r i ­
tično obravnaval prekomer­
no bolezensko odsotnost, ki 
je v letu 1962 hromila še več­
j i delovni polet in preko­
merno obremenjevala ostale 
sodelavce. Zaradi bolezni je 
bilo izgubljenih 33.666 ur, 
tako da je bilo dnevno bole­
zensko odsotnih 14 delavcev 
ali 9,1%. To je izredno visok 
odstotek in bo treba z ana^ 
lizo poiskati vzroke. 

Delavski svet je ponovno 
sprožil vprašanje, kaj je s 
planirano rekonstrukcijo ce^ 
varne. Sprejet je b i l sklep, 
da se ponovno zahteva ; o,d 
uprave podjetja, k i naj do­
končno odloči o nadaljnjem 
obstoju naše cevarne. Ko. 

Na redni seji DS EE so 
obravnavali gospodarjenje v 
decembru. I- -poročila je bilo 
razvidno, da je bila proiz­
vodnja v naši enoti kljub 
precejšnjemu mrazu zadovo-
ljiva v vseh obratih, razen v 
aglomeraciji, k i je v de­
cembru delala slabo in j e 
dosegla samo 86,4 % planira­
ne proizvodnje. Vzrok je v 
glavnem v drobni rudi, k i je 
bila zmrznjena, tudi koksov 
zdrob nI b i l zahtevane kva­
litete, poleg tega pa je bi l 
pomešan s snegom, zato 
nismo mogli dobiti kvalitet­
ne mešanice, od katere j e 
odvisna proizvodnja aglome-
rata. Na visokih pečeh smo 
proizvodni načrt v decembru 
presegli za 128 ton in tudi 
kvaliteta je bila na zadovo­
lj ivi višini. Koledarski čas 
smo izkoristili pri visokih 
pečeh 99,4 %, v aglomeraciji 
pa 94,35 %, kar je vsekakor 
zadovoljivo. Zastoji v aglo­

meraciji tako niso bi l i vzrok 
neizpolnitvi planskih nalog. 
Na visokih pečeh je bi l za­
stoj v glavnem zaradi menja­
ve zračnih šob, saj smo j ih 
v decembru zamenjali 16, 
ka r ni običaj no. Š obe nam 
pregorijo v glavnem zaradi 
zelo drobnega koksa in ne­
čistih talilnikov. Člani de­
lavskega sveta so se zanima­
l i , kakšni so bili ukrepi, da 
bi dobivali koks boljše gra-
nulacije in boljše kvalitete. 

Delavski svet je tudi raz­
pravljal o izpolnjevanju le­
tošnjega načrta. Prvi rezul­
tati kar dobro kažejo, saj 
dnevno dosegamo planirano 
količino. Iznešeno je bilo, da 
je morda načrt za aglomera­
cijo precej napet in ga bo 
težko izpolniti, toda ker 
bomo po načrtu izdelovali 
samohodni aglomerat, verjet­
no ne bo težav. Seveda pa 
bodo morali delavci v aglo­
meraciji zelo smotrno izko­

ristiti koledarski čas ter pa­
ziti na naprave, da bo čim 
manj zastojev. 

Ob koncu seje je bilo po­
novno poudar j eno, da d :sci-" 
plina še vedno ni na zadost­
ni višini. Prav tako se opa­
ža, da delavci na posameznih 
delovnih mestih svojega dela 
ne opravljajo tako, kot je 
treba. Zato mora vodilni " a-
der sklepe delavskega sv eta 
v pogledu discipline res iz­
vajati in vsak primer obrav­
navati posebej. Zavedati se 
moramo, da bomo morali 
letos pri pripravi rude de­
lati resno zaradi slabše kva­
litete rude. Delavski svet :e 
sprejel tudi sklep, da se j a 
treba o vseh morebitnih po­
skusih na naših napravah' 
najprej - pogovoriti na seji 
delavskega sveta, da bi j ih 
lahko člani delavskega sveta 
pravilno obrazložili kolekti­
vu. Enak sklep velja tudi za 
rezultate teh poizkusov, T. 

dohodka, k i je podlaga za določitev 
pokojninske osnove, poln znesek 
stalne mesečne nagrade, predpisan 
za druge osebe, k i so odpravljale 
enako funkcijo. 

Zakon nadalje določa, kako se 
zneski pokojnin zaokrožujejo na­
vzdol ali navzgor zaradi lažjega ob­
računavanja pokojnin. Tako se po­
kojninski zneski, k i so manjši kot 
10.000 dinarjev, zaokrožijo tako, da 
znesek pod 50 din zaokrožimo na 
50, znesek nad 50 pa na 100 dinar­
jev . 

Pokojninski zneski, k i so večji 
od 10.000 dinarjev, se zaokrožijo 
talko, da se zneski pod 50 dinarjev ne 
upoštevajo, zneski nad 50 dinarjev 
•pa tse zaokrožijo na 50 dinarjev, 
te Zvezni izvršni svet lahko izjem-
ino prizna pravico do osebne pô -
[feojnine tudi v primerih, ko niso 
izpolnjeni pogoji za pravico do po­
kojnine, k i so predpisani z zako­
l om o pokojninskem zavarovanju 

in lahko odmeri večjo pokojnino, 
kakor bi pripadala po določilih te­
ga zakona. 

Vojaškim zavarovancem se pri­
znava osebna pokojnina po poseb­
nih določilih. 

Zavarovanci, .za katere veljajo 
posebne določbe, ob pridobitvi pra­
vice do osebne pokojnine in njeni 
odmeri, so vojaške osebe — aktiv­
ni podotficirji, oficirji in vojaški 
uslužbenci J L A . 

Te določbe pa ne veljajo za tiste 
oficirje, podoficirje in vojaške 
uslužbence, k i j im je prenehala 
služba v stalnem sestavu J L A zato, 
ker so izgubili čin ali so bili obso­
jeni na zapor, daljši cd enega le­
ta, na strogi zapor, na izgubo služ­
be- po sodbi vojaškega sodišča ali če 
j im je prenehala služba iz kakšnega 
drugega razloga,' k i ima po zakonu 
o J L A za posledico izgubo službe 
v stalnem sestavu J L A . Take ose­
be izgubijo lastnost vojaškega za^ 

varovanca in za njih veljajo druge 
določbe tega zakena za določitev 
pravice do pokojnine. 

Vojaški zavarovanec, k i mu pre­
neha aktivna služba v JLA^ ima 
pTavico do osebne pokojnine ne 
glede na starest, če ima najmanj 
15 za pokojnino števnih let, od te­
ga najmanj 10 let v J L A . Ta pokoj­
nina se odmeri v ustreznem odstot­
ku po 2. odstavku 69. člena tega 
zakona, k i določa, da nepopolna 
pokojnina znaša 40% zavarovanče­
ve pokojninske osnove za dopolnje­
nih 15 pokojninskih let in se nato 
poveča se vsako nadalnje leto za­
varovancu za 3 % pokojninske 
osnove, zavarovanki pa za 4 %• 

V desetletno službo v J L A se šte­
je ves čas, ki se po posebnih pred­
pisih prizna kot služba v J L A in 
čas, k i so ga oficirji, vojaški usluž­
benci in podoficirji, prevzeti iz biv­
še jugoslovanske vojske v aktivno 
službo J L A , prebili v ujetništvu. 

Vojaški zavarovanec nima pravi ?e 
do osebne pokojnine, če mu :'e ak­
tivna služba v J L A prenehala na 
lastno prošnjo. 

Vojaški za varo v anci se r r. z v ne t i -
jo v zavarovalne razrede ne glede 
na 64. člen tega zakona. 

Vojaški zavarovanec se razvrsti 
v zavarovalni razred po-plači, ki jo 
j e ime 1 ob prenehanju službe V 
stalnem sestavu J L A , -če ima naj­
manj eno leto službe v činu ozi­
roma razredu, se razvrsti v znvavo-". 
val ni razred p o plači, prvega ni ž-
jega čina oziroma razreda, ali po 
povprečnem znesku plač, k i jih ;e 
imel v zadnjih treh letih, če to sam 
zahteva. 

V plačo iz prejčnjega odstavka 
se všleje temeljno plačo, položamo 
plačo in povprečni mesečni znorele 
stalnih denarnih dohodkov po pred­
pisih o plačah podoficirje v, oficir­
jev in vojaških uslužbencev. 
(Dalje prihodnjič) | 
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Znižati je treba 
proizvodne s troške 

Smotrno izkoristimo koledarski čas 

iz smeri zjutraj opoldne zvečer 
Kranj 5.15 13.14 21.15 
Gorica 5.08 13.10 21.10 
Planica 5.09 13.06 21.05 

Odhodi vlakov z Jesenic: 

v smer zjutraj opoldne zvečer 
Kranj 5.46 13.45 ] 21.40 
Gorica 5.50 14.05* 21,45 

13.56** 
Planica 5.43 - 13,47 21.43 

Kako je z voznim 
redom 1963 - 64? 
! _ V zvezd z raznimi govori­
cami okrog novega voznega 
reda za sezono 1963-64 je di­
rektor kadrovskega sektorja 
obiskal 26. decembra 1962 še­
fa «ddelka za»vozni red« pri 

ZTP Ljubljana in se sezna­
nil z osnutkoan voznega re-* 
da za sezono 1963/64. Osnin 
tek voznega reda predvideva 
naslednje prihode vlakov na 
železniško nostaio Jesenice: 

* vlak bi vozil samo v se­
zoni od junija do septembra 

** vlak bi vozil izven se­
zone od septembra do juni­
ja. 

Z ozirom na to, da je naše 
podjetje že pristalo na spre­
membo časa menjave dnin 
tako, da bi dnine menjali 
zjutraj ob 5.30, opoldan ob 
13.30 in zvečer ob 21.30, ta 
osnutek voznega reda popol­
noma odgovarja, razen za 
odhod vlaka v smer Kranj 



V obratu javomik II so organizirali tečaj za mladoletne delavce. Mladinci so na izpitih po-
kazali precej znanja, ki so ga pridobili v te čaju, ki je dobro uspel 

ELEKTROPEC 
ElektropeČ I je v tem me­

secu zopet presegla rekordno 
vzdržnost. Peč je vzdržala 172 
šaržev in je vzdržnost za 8 
šaržev višja kot v novem­
bru lani. Ce bo vzdržnost pe­
či v letošnjem letu ostala na 
dosedanji višini, bo obrat 
precej znižal proizvodne 
stroške. 

G. 

PLINSKI GENERATORJI 
V EE plinski generatorji so 

mehanizirali odpremo pepela. 
Pri tem so odpravili ozki tir 
za odpremo pepela in eleva-
tor, uvedli pa so dva trans­
portna trakova, dočim pepel 
odpremljajo po novem nor-

Zadnji gojenci so v soboto 12. januarja uspešno 
opravili prvi izpit v prvem tečaju za mladoletne de­
lavce v valjarni tanke pločevine na Javorniku. Izpit je 
uspešno opravilo devet mladincev. Smelo lahko trdi­
mo, da je njihov uspeh tudi uspeh vseh, ki so v pro­
gramiranje in izvedbo tečaja nesebično vlagali svoj 
prosti čas in delo. Mladinci so na izpitih pokazali zaA-
dovoljivo znanje v tečaju podane snovi. 

stih v adjustaži tanke plo­
čevine. 

V prvem tečaju so bile 
obravnavane teme: enciklo­
pedičen pregled toka mate­
riala v posameznih fazah 
tehnološkega procesa obrata, 
kontrola izmer pločevine, 
prebiranje pločevine, pred­
pisi merjenja in merila, to­
lerance, signiranje in odpre-
ma pločevine. V drugem de­
lu pirvega tečaja je bila ob­
ravnavana standardizacija, 
odvzem in metode preisko­
vanja prob, s katerimi ugo­
tavljamo mehanske. vredno­
sti pločevine ter sistematiko 
označevanja vrst jekel s po­
sebnim ozirom iia pločevino. 
Nadalje so bile obdelane" še 
oznake in način izdelave 
kvalitetne pločevine glede 
na obdelavo površine. 

V programu drugega teča­
ja bo obravnavano rezanje 

uspehov. Uspeh bo zajam­
čen, če bodo pridno sledili 
navodilom inštruktorja ter 
redno in pazljivo poslušali 
predavanja. Le z vztrajnim 
in dobro opravljenim delom 
si lahko pridobimo za de­
lovno mesto potrebno zna­
nje. T. C. 

pa je glavni delovodja Drago 
Košir predlagal, da bi v dvi­
galo namestili dinamo 220 V, 
k i jo imamo na zalogi, pri­
ključili namesto italijanskega 
ameriški magnet, prav tako 
220 V, električne upore pa 
predelali iz 110 na 220 V. Asi ­
stent je s strokovnjaki pre­
veril, da je ta predlog ures­
ničljiv. Tako bomo zamašili 
kar veliko vrzel, kajti na ma­
gnetno napravo, k i jo poprav­
ljajo v Italiji, bomo čakali 
najmanj tri mesece. 

Niko Bernard 

Upravni odbor naše železar­
ne skoraj na vsaki seji raz­
pravlja o vlogah raznih" dru­
štev za izredno plačane do­
puste. Takšnih vlog je naj­
več prav v zimski "sezoni, kar 
je razumljivo, ker šo pri nas 
prav zimski "športi zelo raz-
viti] Upravni odbor si priza­
deva, da takšne vloge rešuje, 
vendar pri^tem skoraj vedno 
naleti na težave, ker želi po 
eni "strgani zadovoljiti željam 
društev in prispevati svoj de­
lež k razvoju zimskih športov 
v našem Jkraju, po drugi stra­
ni pa želi braniti interese 
podjetja in skrbeti za to, da 
ne bo že itak velika odsotnost 
še večja. Velika odsotnost, 
bodisi plačana ali neplačana, 
pa je v vsakem primeru go­
spodarska škoda, k i bo z raz­
vojem podjetja in uvajanjem 
avtomatizirane proizvodnj e 
vedno večja. 

Prav zaradi tega je UO na 
redni seji 9. januarja sprejel 
načelna stališča glede odobra­
vanja dopustov in sklenil, da 
se ta stališča in postopek ob­
javijo v »Železarju«. Stališča 
so naslednja: 

Upravni odbor je priprav­
ljen odobr i ti športnikom, ki 
tekmujejo v zveznem merilu, 
ali pa sp člani državne repre­
zentance, bodisi za sezono ali 
za posamezna tekm ovan j a, 
določeno število dni izredno 

plačanega dopusta. Vloge za 
te dopuste pa morajo športna 
društva nasloviti na upravni 
odbor preko Občinske športne 
zveze. Ta forum ima pregled 
nad po treba mi ra zni h dru-
štev, zato upravni odbor v 
bodoče brez mnenja ali pri­
poročila tega foruma vlog ne 
bo reševal, temveč jih bo po­
šiljal na Občinsko športno 
zvezo. 

V primerih, ko upravni od­
bor odobri posameznim šport­
nikom — reprezentantom do­
ločeno število dni izredno 
plačanega dopusta za celo se­
zono, pa je postopek za ko­
riščenje tega dopusta nasled­
nji: 

Društva morajo za svoje 
tekmovalce za vsako posa­
mezno tekmovanje ali skupne 
priprave reprezentance napra­
viti vlogo na kadrovski sek­
tor — referent za rekreacijo, 
ki bo na podlagi vloge in 
skladno s sklepom UO obve­
stil obrate, da športniki do­
pust lahko koristijo in vodil 
nadzor nad pravilnim korišče­
njem dopustov. V praksi so 
namreč bili primeri, da so 
nekateri športniki odobrene 
dopuste koristili tudi v dru­
ge namene, ne pa samo za 
tekmovanja in skupne pri­
prave. 

Za tiste športnike, k i so 
Člani republiške rezrezentan-

(nadali.na 5. s t r a n i * 

malnem tiru. 2erjavovodja je 
dobil dodatno delo, ustvarjen 
pa je pogoj za znižanje nor­
mativa obrata za dva pepe-
larja. | 

ELEKTROTOPLOTNA 
ENERGIJA j 
V EE elektrotoplotna ener­

gija zaključujejo dela 2. faze 
rekonstrukcije. Postopoma 
preklapljajo na novo RTP in 
predvidevajo, da bodo z deli 
končali do konca meseca. S 
tem bodo staro RTP popol­
noma razbremenili in podrli 
ter tako ustvarili pogoje za 
nadaljnjo izgradnjo in razši­
ritev nove RTP. 

Istočasno popravljajo tur­
bogenerator I. Vzporedno s 
popravilom ta turbogenerator 
tudi preklapljajo na novo 
RTP, tako da bosta na staro 
RTP ostala vezana le še ge-1 

nera.orja III in IV. 
V tem mesecu bodo zame­

njali sedanji transformator 
2500 KVa z novim 4000 K V a 
transformatorjem. 

Vsa omenjena dela so v 
okviru II. faze rekonstrukci­
je in bodo predvidoma za­
ključena do konca meseca. 
Tako bodo lahko že v febru­
arju začeli s končno III. fa­
zo rekonstrukcije. 

P. 

TRANSPORT 
V preteklem letu smo do­

bili ogromne količine grod-' 
Ija, k i ga ni bilo mogoče raz-' 
kladati z obstoječimi magnet­
nimi žerjavi. Ta grodelj smo 
razkladali z novo magnetno 
napravo, ki smo jo dobili sre­
di preteklega leta. Ta napra­
va, ki smo jo sami namestili 
na motorno dvigalo UB-1, je 
z lahkoto obvladala masovne 
dovoze. Tako je v zelo veliki ( 

meri pripomogla k znižanju 
stojnin v preteklem letu. 

B. ! 

ELEKTRODNI O B B E L E K 
Zaradi pomanjkanja naročil 

so morali lani nekaj časa v 
elektrodnem oddelku obrato­
vati na eno izmeno. Ker so 
letos razmere na tržišču pre­
cej boljše, so začeli obrato­
vati z novim letom na dve 
izmeni. V kolikor pa bodo re­
alizirane tudi pogodbe za iz-' 
voz 1000 ton elektrod, bo elek­
trodni oddelek spet polno 
obratoval. Toda zdaj so pred 
drugim problemom. Primanj­
kuje jim delavcev, saj je bilo 
v preteklem tednu kar 24 čla­
nov kolektiva bolnih. Toda 
prepričani smo, da bodo tudi 
to vprašanje uspešno rešili. 

Z. 

ZAHVALA 
Podpisani Alojz Cuznar, 

zaposlen v si vi l i varni, se 
najlepše zahvaljujem sindi­
kalnemu odboru obrata l i ­
varne za prejeto denarno po­
moč v času mojega okreva­
nja na morju. 

Alojz Cuznar, 
siva livarna 
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iz naših 
"EE" 

Korak bližje k cilju 
O izobraževanju mladincev 

pločevine na ekarjah, ravna­
nje na ravnalnih strojih ter 
termična obdelava, to je nor­
malizacija in žar j en je ploče­
vine. 

Našim mladincem želimo 
pri njihovem izobraževanju 
za poklic adjusterja mnogo 

Športna društva 
in športniki pozor! 

27. redna seja UO 
Prva stopnja v izoblikova­

nju novega profila kvalifici­
ranega delavca — adjusterja 
tanke pločevine, je tako kon­
čana. Dala je dobre rezulta­
te. Ta način vzgoje ni splo­
šen, pač pa je njegova zna­
čilnost v tem, da je program 
izobraževanja rastel in se 
izoblikoval iz neposrednih 
zahtev in specifičnosti obra­
ta, k i mladince praktično in 
teoretično izobražuje. Obrat 
m or a in st r emi za t em, da 
vzgoji delavce, k i bodo svo­
je delo popolnoma obvladali. 
Znanje takih delavcev ne 
sme biti samo informativno, 
temveč formativno ter služi­
ti zahtevam naraščajoče pro­
izvodnje in vse močnejšemu 
premiku v kvaliteto. To lah­
ko dosežemo le s tesnim po­
vezovanjem nujno potrebne 
in nivoju gojencev prilago­
jene teorije s prakso vsakda­
njega dela na delovnih me-

Magnetna naprava 
v popravilu 

Pred kratkim je prišlo do 
okvare na dinami elektro na­
prave na motornem dvigalu 
UB1. Ker je ta naprava še 
pod garancijo, jo je bilo tre­
ba poslati na popravilo v 
Italijo. Tako smo bili na 
transportu praznih rok pri še 
vedno masovnem dovozu 
grodlja, k i ga s tem dvigalom 
razkladamo. Nekaj časa smo 
se mučili in razkladali grodelj 
kar z grabilci, vendar je bi l 
učinek majhen. Kaj sedaj? 
Tiri so bili zatrpani, stojnina 
je naraščala, delavcev ni bi-
lo : Na proizvodmem posvetu 



Razpis 
Obrtno podjetje Kovinoservis na Jesenicah raz-

pisuge prosto delovno mesito 
TEHNIČNI VODJA PODJETJA 

Pogoji: 

1. Strojni tehnik z večletno prakso na vodilnem 
mestu v proizvodnji, po možnosti vpoznan s sploš­
nim ključavničarstvom. 

2. Visoko kvalificiran delavec z 10-letno prakso-
na vodilnem mesitu v proizvodnji strojnega in 
stavbnega MjtičavniČarstva. 

Razpis velja do zasedbe delovnega mesta. In­
teresenti naj pošljejo pismene ponudbe na upravo 
podjetja. Stanovanje ni na razpolago v letu 1963. 
Osebni dohodki po dogovoru. Nastop službe takoj 
ali po dogovoru. 

- \ 

Nov klub jeseniških študentov 
Jeseniški študentje so bili že pred leti združeni v 

akademskem klubu, ki je po nekaj letih delovanja 
zamrl. Za tem je Železarna združila svoje študente v 
klub štipendistov ŽJ. 

Klub je odigral pomembno vlogo pri sernan*an:"u 
bodočih kadrov Železarne s proizvodno profclemr.s/io, 
z vlogo družbenega upravljanja v podjetju in kcmujii 
ter s perspektivnim- razvojem naše železarno. .Razen 
tega je posredoval članom dotiatno materialno pomoč 
predvsem v obliki strokovne literature. 

Tak klub "je bil v veliki 
meri zaradi ozke materialne 
povezanosti z Železarno zaprt 
vedno večjemu številu osta­
lih študentov z območja je­
seniške komune. -

Interesi občine in Železarne 
po kadrih, katerih strokovni 
in družbeni profil ustreza da­
našnji v stopnji proizvodnih 
odnosov, so prav gotovo 

skupni. To je privedlo do za­
ključka, da- so klubska de­
javne.-1 ponovno razširi na 
vse študente občine in s tem 
pritegne tud;i tisti del bodo­
čih kadrov, ki s štipendijo ni 
vezan na jeseniško-območje, 
z namenom, da se v okviru 
take klubskedejavnosti lažje 
orientirajo - na - zaposlitev v 
domaČem kraju. 

Na skupnem posvetu £ti-
pen dis I: o v , in kadro-vsk ega 
vc<-£'va. Železarna decembra 
lani v Ljubljani je bil osno?., 
van pripravljalni odbor z na*: 
lego prip ira\ ,ili to raziirUeVg 
in oblikovati smernice za' 
razvoj in delo novega k l u ­
b a . . 

Program dela med drugim 
prsdvideVa: %" -. . -

— razvija'.! družbeno de* 
javnost,.med člani kluba. 

— Spremljati iitudij. us.:eh 
in poboje svojih članov, in 
na podlagi tega s svojimi 
predlogi usmerjati - pol.t.ko 
štitondirr.n;a. : -

.—.Organizirali razna stro­
ko v n a i:-r e d av an j a in r s Z-gOV o-
re o.•"družbeni in gespedarski 
problematiki komune. . 

Klub bo vključen v Zvezo 
pokrajinskih, klubov Sloveni­
je. S svojim aktivnim pises 
ganjeni v dogajr.nja na uni­
verzi in z vpiivcm na psve>* 

• zave* šlufeatov z bodočim de-*' 
lovnim okoljem bo prav 20* 
tovo prerasel okvire gole te-* 

.rit arUdn e p c v c zave i t u 3 2 n-; 
• tov! •• jB § 
-•- Sstri-noi-m skSfršciiia ho 19. 
januarja 1963 cb 19. uri v 
zgornjih prestolih Kozine 
na J es eni c ah. Vsi š i u ti cc tje, 
vljudno vabljeni! 

Pripravljalni edber i 

Zakaj nadomestne volitve 
v zbor proizvajalcev ObLO 

Kakor je znancM^ zbor proizvajalcev ObLO na seji 
dne 26. novembra ?;>62 sprejel odlok o razpisu nado­
mestnih volitev v zbor proizvajalcev. Mnogi se Še da­
nes sprašujejo, zakaj je potrebno izvesti nadomestne 
volitve. Zbor proizvajalcev je sprejel ta odlok zaradi 
tegs, ker je 10 članov tega zbora vrnilo mandat. Zaradi 
lega zbor proizvajalcev tudi ni mogel več tako aktivno 
delovati, ker je bil kadrovsko okrnjen. Le iz tega raz­
loga so bili prizadeti tudi nekateri sveti in komisije 
L.O. Pri tako zmanjšanem številu zbora proizvajalcev 
Je večkrat prišlo do nesklepčnosti na sejah. . 

Zdravs tvena 
dežurna 
s lužba 

Od 13. 1. od 12. ure do 25. 1J 
do 12. ure bosta na Jesenicah 
dežurna naslednja zdravnika! 
za zapadni del Jesenic dr* 
Milan Ceh, Jesenice, Ti i jva* 
88; za vzhodni del Jesenic in', 
okolico dr. Franc Tram g iižg 
Jesenice, Tomšičeva 8 a. 

(O razmejitvi dežurne 
zdravniške službe preberite vi 
posebnem članku, k i ga danes 
objavljamo.) > 

'i 

Iz tega vidimo, da je ude­
ležba komaj zadostovala za­
konskim predpisom, po ka­
terih morabiti navzočih 10% 
volivcev, 

Sicer so zbori volivcev po­
tekali kar v redu, čeprav 
smatramo, da je bilo na ne­
katerih premalo ali pa prav 
nič pojasnjeno, zakaj so 
sploh nadomestne volitve i n 
zakaj so bili sklicani zbori 
volivcev. 

V posameziiih volilnih 
enotah so bili na zborih vo­
livcev predlagani naslednji 

kandidati za volitve, k i bode 
23. januarja. 

volilna enota št. 2 — 
inž. Stane Sekne; 
volilna enota št. 3 — 
inž. Vinko Gaber, 
inž. Avgust Karba, 
Janez Pajer, 
Božo Panaur; 
volilna enota št. 5 — 
Janez Pikon; 
volilna enota št. 7 — 
Rok Globoonik; 
volilna enota št. 8 — 
inž. Anton Koselj, 
Zvone Teržan; 

(nadalj. na 10. sirarn) 

volivcev udeležbi 
volilna enota št. 2 825 170 
volilna enota št. 3 919 94 
volilna enota št. 5 380 92 
volilna enota št. 7 1.027 119 
volilna enota št. 8 781 132 

Samo iz nase železarne je 
vrnilo mandat LO 8 cdbor-

! nikov iz različnih vzrokov. 
; Nekateri sploh niso več na 
; Jesenicah ali v železarni, 
! drugi zaradi preobremenje­
nosti, tretji pa tudi zaradi 
neaktivnosti v tem organu. 

Tako so nadomestne volit-
ve v železarni razpisane v 
petih volilnih enotah in to: 

Volilna enota 2 za obrate: 
javornik II, jarornik III. i n 
val jama 2400 — zaradi vr­
nitve mandata tov. Mirosla­
va Hoča. 

Volilffia enota 3 za obirate: 
plavž, jeldarna, elektropeč 
m žična, valjania — zaradi 
vrnitve mandata tov. Jaka 
Vodnjova, Franea Ravnikar­
ja in Joža Lazarja. 

Volilna enota 5 za obrate: 
transport, promet — zaradi 
vrnitve mandata tov. Dore 
Lilkovič, 

V o l i l a enota 7 za ofarate: 
hladna valjarna in žičarna, 
žebljama, cevarna, elektrod­
ni ©cldeleSc, jeldovlek — za­
radi vrnitve mandata tov. 
Slavita Bizilja. 

Volilaaa enota 8 za obirate: 
glavna pisarna, kadrovski 
sektor, garaža, OZOD, na­
bava , nadzorna služba, ga­
silca, gosfcin*ska enota ^>Žele­
zarn in higies&ska-tehnična 
zaščita — zaradi vrnitv e 
mandata. Jožeta Hutterja 
in Miresiava Feldina. 

Izven železarne pa so iia-
doaiaoisfeae volitve razpisane 
&e v volilni enoti Št. 12 na 
ŽeiemiŽfceoa trafli9p*xrtRem 
podjetju Jesenice im v 

volilni enoti št. 17 — obrt­
na skupina. 

V dosedanjih pripravah zrs 
izvedbo nadomestnih volitev 

je najprej UO podjetja ime­
noval komisijo za sestavo 
volilnih imenikov. Seveda je 
bilo treba za vsako voljeno 
enoto imenovati posebno ko­
misijo, k i bo že skoraj za­
ključila svoje delo. Za tem 
so bili sklicani zbori voliv­
cev in sicer 8. januarja, na 
katerih so volivci predlagali 
kandidate za volitve. 

Priprave za te zbore vo­
livcev so bile dokaj dobre, 
vendar se je izkazalo, da so 
posvetili premalo pozornosti 
udeležbi, k i je bila nasled­
nja: 
v 

Športna 
društva 
in športniki 
pozor! 

(nadalj. s 4. strani) 
ce, ali pa -tekmujejo v repu­
bliškem merilu, pa je uprav­
ni odbor pripravljen odobriti 
določeno število izredno pla­
čanega dopusta, vendar pod 
pogojem, da je to število le 
pol o vica pot r ebni h d ni, do-
čim morajo športniki za dru­
go polovico koristiti svoj red­
ni letni dopust, oziroma v 
primerih, ko imajo tega zelo 
malo, neplačan dopust. Posto­
pek pa je prav. tak kot za 
državne reprezentante. 

Za kulturno-prosvetno de­
javnost, ki pri nas še ni tako 
intenzivna, ali bolje rečeno, 
nima še takšnega ugleda v 
zveznem in mednarodnem 
merilu kot zimski športi,'bc 
upravni odbor vloge za izred­
no plačane dopuste odobra­
val za vsak r^imer posebej. 

V novoletni številki »Zelezarja« smo poročali o prisrčni slovesnosti, na kateri so podelili 
priznanje ekipi jdvornika III, ki je osvojila prvo mesto na meflebratnih športnih igrah v 
lanskem letu. Na sliki člani zmagovalne ekipe s pokalom 

1 
5 



V letu 1962 smo izvozili 
17.936 ton naših izdelkov 

Med letom pa je v okviru 
naporov vsega gospodarstva 
v državi za izboljšanje zuna­
njetrgovinske bilance tudi 
naša železarna prevzela do­
datne izvozne obveze. Prvot­
ni izvozni načrt smo pove­
čali za 1.500 ton žebljev, 
2.000 ton pocinkanih varjenih 
cevi, 4.000 ton vlečene žice, 
2.000 ton valjane žice, 1.500 t 
pocinkane pločevine ter 
1.000 ton profilov, v skupni 
predvideni _ vrednosti 850 t i­
soč dolarjev in z obvezo, 
prodati vse te količine na 

izvozili 17.926 ton naših izdel­
kov v vrednosti 2,158.500 do­
larjev. 

V ZDA in države Perzij­
skega zaliva smo izvozili 
6.216 ton žebljev v vrednosti 
801.864 US dolarjev. - 2eb-
ljarna bi sicer lahko dala za 
izvoz se 800 ton, venda'. je 
1 ani prodaj a ž ebl j e v v i n o-
zemstvu zastala zaradi ogrom­
nih nakopičenih zalog ob 
istočasni zmanjšani potrošnji 
ter zaradi izrednega padca 
cen ob močni konkurenci Ja­
poncev in izvoznikov iz 
vzhodnoevropskih držav. V 
bodoče bo treba uvesti za 
pakiranje žebljev kartonsko 
embalažo, k i jo ameriško 
tržišče za ta izdelek skoraj 

za v pristaniških skladiščih 
nakopičeno blago. • 

Izvoz vlečene žice v Italijo 
smo poverili izvoznemu pod­
jetju »Metalka« v Ljubljani, 
k i je uspela prodati tamkaj 
2.300 ton žice, a sami &mo iz­
vozili 115 ton v Urugvaj v 
skupni vrednosti 207.600 do­
larjev. Italijanski kupci upo­
rabljajo našo žico za izdelo­
vanje žebljev, mrež in po­
dobnih izdelkov ter bi lahko 
izvozili v to deželo še več 
žice, saj se nam je javilo že 
večje število drugih kupcev. 
Težave so se pojavile zaradi 
zelo nerednega odvoza s ka­
mioni, kar je oviralo nor­
malno delo v skladišču ži-
čarne. Poleg tega pa je treba 

Stalni kupci naših elektrod so še vedno vzhodnoevropske 
države, predvsem SZ, Bolgari ja in Romunija 

Kolektiv cevarne je lani izdelal 13.484 ton cevi, od tega 
za izvoz 1.947 ton, ki so jih izvozili v glavnem v Zahodno 
Nemčijo in Libanon. 

izključno zahteva, ter razši­
riti naš standardni asorti-
ment svetlih in pocinkanih 
žebljev še na posmoljene in 
modrožarjene. 

Bodeče žice smo izvozili 
2.540 ton v Brazilijo in Uru­
gvaj. Vrednost 406.400 dolar­
jev. Proučiti bi morali pogo­
je za povečanje količin bode­
če žice, ker lahko povečamo 
izvoz tega izdelka v Brazili­
jo še za enkrat tako količino 
ter dosežemo solidne cene. V 
preteklem letu je bilo nekaj 
težav z odpremo pošiljk iz 
pristanišča na Reki, ker. so 
ladje brazilske ladijske druž­
be Lloyd. Brasil zamujale 
roke prihoda na Reko ter se 
skoraj nismo mogli izogniti 
plačevanju I A M T J T I 

rešiti še nekatera kvalitetna 
vprašanja, ker se kupci pri­
tožujejo nad težavami, ki j ih 
imajo pri nadal j n j em hlad-
nem vlečenju žice izpod pre­
mera 2 mm. 

Lani smo uspešno prodali 
tudi 2.840 ton valjane žice v 
vrednosti 248.500 dolarjev. Od 
te količine je šlo 1.800 ton v 
Italijo in 1.000 ton v SSSR, 
vse s plačilom v konvertibil­
ni valuti. Tolikšen izvoz va­
ljane žice pa je povzročil 
resnejše težave pri preskrbi 
domačih potrošnikov iai zato 
v letu 1963 tega izdelka ne 
nameravamo izvažati v več­
jih količinah. 

I z r edn o ugo d no smo uvr­
stili naše varjene cevi v L i -
h f l j n n n u i n Zanadni Nemčiji, 

V letošnjem 3 
lani, saj je sen 

kjer smo celo i 
letno pogo ibo 
ventno fini ° z 

3.000 ton vjjfjen 
na tamkaj^ ljerr 
skoletni izi oz t 
banon zna* i. 1.1 
hodno Nen čijo 
skupni vre Inos 
larjev. pd .tspeJ 
njega izvdza s 
vendar bo i nu 
proizvodnjo v 
približati nove. 
asortimenta; 

Zaradi potreb 
žišča je izvoz • 
cevi ne možen t 
vi posebnih dc 
smo pričeli z i 

Bodeča žica, 

Doslej največj i izvoz 

Po proizvodnem in finančnem planu podjetja za 
leto 1962 je bilo predvideno za izvoz 9.000 ton izdelkov 
naše železarne; od tega 6.000 ton žebljev za ZDA, 2.000 
ton pocinkane bodeče žice za Brazilijo in 1.000 ton 
oplaščenih varilnih elektrod za vzhodno-evropske dr­
žave. Predvidena vrednost skupine količic predvidene­
ga izvoza je bila 1,360.000 dolarjev. 

Precej velikih tovornjakov s prikolicami je polno naloženih odpeljalo z Jesenic naše iz-
delke kupcem v Italiji. - : 

področja s konvertibilno' va­
luto. 

Pri pospešenem izvozu v 
III. in IV. četrtletju pa —no 
seveda naleteli na nekatere 
težave, k i nujno nastanejo 
pri tako izrazito kampanjski 
akciji. I^ejstvo, da se z ne­
katerimi izdelki, kot n. pr. 
pločevino, profili in vlečeno 
žico, že vrsto let nismo po­
javili na inozemskih tržiščih, 
da se' kupci običajno oskrbi-
jo s potrebnimi izdelki vsaj 
za nekaj mesecev vnaprej, 
po možnosti pri resnih fir­
mah, k i nudijo celoten kva­
litetni in dimenzijski asorti-
ment izdelkov, se je odrazilo 
predvsem v doseganju komaj 
zadovoljujočih cen in kopiče­
nju naročil v proizvodnih 
obratih, k i sem in tja niso 
usp eli i zdel a t i z£d os t n i h ko­
ličin za izvoz ali izdelati v 
zahtevani kvaliteti in asorti-
mentu. 

Da bi naš izvozni oddelek 
zadane naloge čim bolj us­
pešno izpolnil, smo pritegoili 
k sodelovanju nekatera re-
no mi rana zunanjetrgovinska 
podjetja kot so Metalka LjmV 
Ijana, Tehnopromet Beograd, 
Zeljpob Zagreb in Intertra-
de Ljubljana. V sodelovanju 
z navedenimi podjetji so bi­
le izvozne naloge uspešno 
opravljene. Do 31.12.1962 cmo 



išnjem letu bomo izdelali precej več elektrod kot 
aj je sedanje stanje na tržišču mnogo boljše kot lani. 

a celo zaključili več-
ogo Ibo z neko sol-
iinjio za prodajo do 

vitjenih cevi letno 
:aja4jerrr tržišču. Lan-
izfpz teh cevi v Li-

maii 1.256 ton, v Za-
•Jenpijo pa 420 tonr v 
vrdlnosti 233.175 do-
Pe jspektive nadalj-

zvdza so zadovoljive, 
bo • nujno potrebno 

Injo v ceva rni vsaj 
;i novejšim normam 
mta. 
i potreb domačega tr-
: izvoz vseh vrst plo-
možen samo na osno-
bnih dovoljenj. Tako 
čeli z izvozom pocin­

kane in črne pločevine šele 
v decembru in realizirali le 
manjši del predvidenih koli­
čin. V Romunijo smo odpre-
mili 215 ton črne pločevine, v 
Italijo in Zapadno Nemčijo 
pa 230 ton pocinkane ploče­
vine. Skupna vrednost tega 
izvoza znaša 58.958 dolarjev. 
2al pa s kvaliteto pocinkane 
pločevine kot tudi s seda­
njim načinom embaliranja 
inozemski kupci niso povsem 
zadovoljni ter bomo morali 
pri realizaciji preostalih 
1.250 ton pocinkane pločevi­
ne posvetiti tem vprašanjem 
veliko več pozornosti. 

Varilnih elektrod smo uspe­
li izvozili 815 ton od predvi­

a žica, ki jo izdelujejo v naši žebl>rsi. le rcr—>d k! .na in jo tudi izvažamo. 
Med izdelki, ki smo jih lani izvažali v inoz emstvo, je bila tudi vlečena žica. 

Delavci, ki so zaposleni v pocinkovalnici tanke pločevine, morajo paziti tudi na to, da 
je sloj cinka enakomeren po vsej površini pločevine 

Jenih 1.000 ton. Stalni kupci 
sa ta naš izdelek so še ved-
10 vzhodnoevropske države, 
Dredvsem Rusi, Bolgari in 
Romuni, v zadnjem času pa 
>e pogajamo z ZAR in celo 
s neko zapad. nemško firmo 
â prodajo večjih količin. 

Ker pa je tako v Egiptu kot f 

/ Nemčiji uvoz varilnih 
elektrod vezan na uvozne 
licence in visoko zaščitno ca­
rino se bomo tudi v bodoče 
največ obračali s prodajo 
tega izdelka na vzhodno-ev­
ropske države. 

Poleg omenjenih izdelkov 
smo lani izvozili še 370 ton 
profilnega železa, 617 ton vi-
sokopečne žlindre in 5 ton 
železnega sulfata, vendar 
smatramo ta izvoz več ali 
manj priložnosten. Pač pa bo 
naloga našega izvoznega od­
delka letos izvoziti večje ko­
ličine profilnega železa na 
inozemska tržišča, saj okvir­
ni plan izvoza za leto 1963 
predvideva 3.700 ton profilov 
za izvoz na tuja tržišča. 

Dejstvo, da smo izvozili 
lani skoraj za milijon dolar­
jev več kot je bilo prvotno 
planirano kaže, da je naš 
kolektiv pravilno razumel in 
doprinesel svoj delež v skup­
nih" naporih za izravnavo zu­
nanjetrgovinske bilance. Na­
stop na inozemskih tržiščih 
z razširjenim izvoznim pro­
gramom pa mu nalaga nove 
naloge, izboljšati kvaliteto 
izdelkov, jih poceniti in pri­
praviti za izvoz v taki obli­
ki, kot so tam iskani. 

Zanimiv bi seveda bil tudi 
dinarski rentabilnostni izra­
čun realiziranega izvoza kot 
tudi perspektive izvoza v 
letu 1963. Taka razprava pa 
bi presegla omejeni obseg 
tega članka ter bomo o tem 
pisali v naslednjih številkah 
našega časopisa ko bodo po­
datki o rentabilnosti izvoza 
proti domačim cenam realno 
izračunani in ko bodo organi 
delavskega upravljanja potr­
dili predlog plana izvoza za 
leto 1963 v okviru letošnjega 
proizvodnega in finančnega 
plana podjetja. 

Bud j a 

Kolobarji valjane žice,"ki jo izdelujemo v žični valjarni, so pripravljeni za odpremo. 
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Povečana poraba kisika v 
procesih izdelave jekla po­
vzroča povišane obratovalne 
tcmperaturer izredno toplot­
no obremenitev opeke, pove­
čano količine oksidnih kom­
ponent, kar vse uničuje ope­
ko v večji meri, kot je to 
primer pri neforsiranem ob­
ratovanju. Proizvajalci opeke 
imajo zelo zahtevno nalogo, 
znatno izboljšati kvaliteto. 

Čeprav je bil v zadnjih 
lotili dosežen velik napredek 
pri. boljšem^razaimevanju fak­
torjev, l av določajo-lastnosti 
in obnašanje bazične ognje-
vzdržne opeke* je ostalo še 
precej nerešenih problerrtov. 
Eden gla*aiili'. Je\ vw#fc. re­
lativno nizko itčftosi maghe -̂
zitne opeke pri višjih--tempe­
raturah, -tfbrd in White sta 
n a noreč r a zis kovala natezno 
trdnost bazične opeke v vro­
čem stanju in ugotovila, da 
stalno difundirajo v opeko 

določene komponente, ki tvo­
rijo okrog- zrn tanko plast, 
ki postaja s povišano tempe­
raturo tekoča in lahko že pri 
nizkih obtežbah opeke po­
vzroči znatno znižanje trd­
nosti. 

Tuja komponenta, ki pred­
vsem difundirá pri višjih, 
temperaturah v opeko, je do­
ločena oblika železovega ok­
sida (Fe303), k i skupno z 
gprienim prabom tvori nizko 
tal j i vé' sestavine v opeki. 
Karakteristično je obnašanje 
magnezitne krommagne-
zitne opeke pri" višjih tempe­
raturah. Konkretno pri se­
grevanju ña 1300« C ima 
ñia^éz i tña opeka najslabšo 
trdnost, kromrnagnezi tna, ke­
mično vezana s krernenia^ 
kom, ima boljšo trdnost kot 
ma gne zi tna, na j vis io t rdn os t 
pa Izkazuje žeana krommág-
nezitna opeka. Prevladuje 
mnenje, da lahko' z manišimi 
dodatki kromove rude slabo 
trdnost magnezitne opeke v 
vročem stanju znatno izbolj­
šamo, kot je to primer pri 
magnezit-kromUni oneki na­
še tovarne »M^gnohrom^, k i 
se imenuje »Makral^. 

Izredno zanimive in pouč­
ne rezultate nudi preiskava 
stabilnosti oblike jn dimenzij 
opeke ter nastanek razook in 
>->odoadanie« pri visokih tem­
peraturah: segrevanje ž?ane 
magnezitne ooeke kvadratne­
ga prereza 225 cm^ na 1300° C 
ne -povzroča razpok: pri 

C se na isti opeki še ne 
pojavijo razooke, pri pravo­
kotnem prerezu opeke pa na­
stane že prva razpoka. Tudi 
pri 1500° C se na opeki kva­
dratnega prereza še ne poja­
vi razpoka, pri pravokotnem 
prerezu ©oeke pa jih je že 
več. Sološni rezultat segre­
vanja žgane magnezitne ope­
ke na 1500° je naslednji: 
3. Kvadratni prerez 225 cm* — 

ni razooke. 
2. Pravokotni prerez 1:2 — 

razpoka se pojavi že pri 

56 cm2 veliki ploskvi opeke. 
3. Pravokotni prerez 1:5 — 

razpoke nastanejo že pri 
25 cm2 veliki ploskvi opeke. 

4. Hitro segrevanje opeke do 
13(K)° ne povzroča razpok. 

temperature, temveč tudi to­
plotnih razteznosti. 

3, Za določene obratovalne 
pogoje je treba izbrati odgo­
varjajočo obliko opeke, od­
govarjajoči prerez delovne 

ploskve opeke in pravilna 
konstrukcijo oboka. 

Slika 2 prikazuje obnaša-1 

nje radialne in po višini pra-> 
vokotne opeke: segrevanje 

(dalje na D. strani) 

Slika 3 

Slika 2 

pri 1409° pa se že pojavijo. 
Rezultati istih poizkusov 

na žgani krommagnezitni 
opeki kažejo, da se pri 1400°, 
1500° in 1600° še ne pojavijo 
razpoke, pri 1700« pa nasto­
pijo skoraj v istem obsegu, 
kot pri magnezitni opeki pri 
isti temperaturi. Čeprav ob­
stajajo korik r et ni rezultati, 
da je krommagnezitna opeka 
tridesetkrat bolj odporna pro­
ti razpokam kot žgana mag-
nezitna opeka, se le vsiljuje 
mnenje, da je ta odpornost 
morda samo vprašanje dolo­
čenih * obratovalnih pogojev 
in stopnje toplotne obreme­
nitve z ozirom na velikost-
prereza del o vn e p 1 esk ve 
opeke. 

Nadaljnji poizkusi segreva­
nja krommagnezitne zgane 
opeko dolžine 321 mm, na 
1700° (hladna stran opeke 
300°) so nudili naslednje re­
zultate: 

1. Kromagnezitna opeka 
kvadratnega preyz.a Vbt.Z X 
152,8 mm in višine 331 mm 
doživi pri segrevanju nasled­
nje dimenzijske spremembe: 
dolžina ploskve 152,8 mm se 
na hladni strani podaljša na 
152,86 mm, na vroči strani na 
154,99 mm, torej za 2,19 mm, 
višina "opeke pa se poveča od 
381 mm na 384,812 min, torej 
za 3,812 mm. Del dimenzijske 
spremembe opeke se kom­
penzira z clasticiteto opeke, 
ostalo mora prevzeti pravil­
no izračunana dilatacija (glej 
sliko 1). 

2. Razpoke niso samo funk­
cija oblike opeke, prereza 
delovne ploskve opeke ter 
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Odlomki iz zgo-
dovine železar-
stva na Savi 

Da bi bralce seznanili z 
razvojem naše železarne, bo­
mo na tej strani objavljali 
nekaj zgodovinskih zapiskov 
0 njenem nastanku. 

Ker je bil glavni del da­
našnje železarne pred naku­
pom last fužinarja V. Ruar-
da, bo gotovo zanimivo ve­
deti, kakšno je bilo njegovo 
posestvo, preden je prešlo v 
last novih gospodarjev. 
1 Fužinarsko posestvo na 
Stari Savi, Plavžu in v Moj­
strani je prešlo koncem 
leta 1871 v last delničarjev 
Kranjske industrijske druž­
be s sedežem v Ljubljani in 
je takrat obsegalo naslednje 
nepremičnine: 
— topilnico grodlja na Stari 

Savi s kupolko in drobil-
cem žlindre, 

— pudlovko za železo in je­
klo na Stari Savi, s še­
stimi kladivi 

— fužino v Mojstrani s pud­
lovko, tremi kladivi s pri-

|- padajočimi ognji, 
— kovaško kladivo v Glo-

i bokem, 
mm rudnik rjavega železovca 

pri Savskih jamah z 12 
jamskimi merami in dvaj­
setimi prostosledi 

— rudnik manganove rude na 
Begunjščici z dvema jam­
skima merama in dvema 
prost osi edoma. 

Zgodovinski podatki 
Rudniki Savske jame, kjer 

so kopali železno in svinče­
no rudo, so zelo stari, vendar 
o začetku izkoriščanja nima­
mo podatkov. Prvič pa so 
omenjeni v svoboščinskem 
pismu, ki ga je izdal grof 
Friderik Ortenburški dne 
24. avgusta 1381. Valvazor po­

roča v svoji knjigi »Slava 
Vojvodine Kranjske« (iz 
leta 1689), da je bilo to svo-
bošeinsko pismo za rudnike 
in topilnice na Planini nad 
Jesenicami ob njegovem obi­
sku v originalu še na Savi. 
Okoli leta 1550 so večji del 
Savskih jam z več pečmi na 
volka verjetno kupili grofi 
Bucelleni, t i pa so kmalu 
nato v bližini Jesenic, ob po­
toku Jesenici, zgradili večjo 
topilno peč za železo. Od 
tedaj se ta kraj imenuje 
Plavž. 

Istočasno so zgradili tudi 
topilnico in fužino na Stari 
Savi, k i je dobila ime po 
reki Savi. Lastnika tega pod­
jetja sta bila grof Oktavij 
Bucelleni, stolni prost v 
Ljubljani in njegov brat grof 
Johann Andrej Bucelleni. 

O tem podjetju piše Valva­
zor, da je izdelovalo v zelo 
velikih količinah samo dobro 
jeklo, ki so ga zaradi dobre 
kakovosti izvažali v bližnje 
in daljne dežele, posebno pa 
v Italijo, od koder so izdel­
ke odpremljali tudi naprej. 
Zanimivo je tudi, da v fužini 
na Savi ni primanjkovalo 
vode ter so fužine nemoteno 
obratovale. Izdelovali so tudi 
hrvaško jeklo, imenovano 
accalon. V rudnikih so pri­
dobivali rudo, ki je bila bela 
kot alabaster. Prav iz te so 
izdelovali najboljše jeklo. 

Redkeje so izdelovali žele­
zo, toda to samo po poseb­
nem naročilu. Zanimivo je 
tudi, da so izdelali največje 
sidro za tiste čase, težko 
okoli 30 centov. 

Pri topilnici na Savi je 
bila tudi kapela, k i je bila 
povezana z graščino s hod-

Pogled na Jesenice s Staro Savo ob koncu preteklega stoletja 

nikom v višini prvega nad­
stropja. To kapelo je grof 
Oktavij Bucceleni v 1. 1684 
pregrad.il in povečal. Fužine 
na Savi so obratovale pod 
raznimi nasledniki grofov 
Bucellenijev do leta 1764, ko 
jih zaradi velikih poslovnih 
izgub niso mogli več vzdrže­
vati. Fužine so po smrti 
grofa Julija Andreja Bu­
celleni j a prešle na licitaciji 
v last treh tržaških trgovcev. 
Od teh pa je leta 1766 kupil 
fužine Belgijec Valentin Ru-
ard po pooblastilu dveh gro­
fic Bucelleni, ki sta bili na­
slednici zadnjega umrlega 
grofa. Ker pa kupne vsote 
nista mogli položiti, je po 
posebni pogodbi prešlo po­
sestvo v izključno last V. Ru-
arda, k i se je obenem obve­
zal, da bo izplačal nasledni­
cama nekaj legatov. 

V 16. ali 17. stoletju so fu­
žine in topilnice na Plavžu 

ter obrati v Mojstrani prešli 
v posest rodbine Locatelli — 
natančen čas ni znan. Obe fu­
žini Plavž in Mojstrano je 
rodbina Locatelli prodala M. 
A. Zoisu, baronu pl. Edel­
stein. Njegov naslednik baron 
Žiga Zois pa je obe fužini ter 
več rudnikov oziroma jam pri 
Savskih j amah prodal leta 

1775 fužinarju Valentinu Ru-
ardu. V začetku leta 1781 je 
Ruard kupil še ostale rudni­
ke od barona Grimschitza,-
tako da je na ta način postal' 
Valentin Ruard lastnik vseh'-
rudnikov železne rude pri' 
Savskih jamah, kakor tudi to-' 
pilnic in fužin Sava, Plavž iri 
Mojstrana. 

HaIa za vzdrževanje na Belškem polju je že pokrita. Zaenkrat je njena notranjost še 
taka, kot jo vidite na slikL 

(Nadaljevanje z 8. strani) 
ozke delovne ploskve radial­
ne opeke povzroča zmanjše­
vanje konicitete in nastanek 
večjih razpok v sami opeki; 
segrevanje pravokotne opeke 
povzroča razširitev delovne 
ploskve in manjše razpoke na 
površini. Oba primera nujno 
zahtevata: 

1. Uporabo malih formatov. 
2. Opeka naj bo »oblečena« 

v pločevino, kar zadržuje 
odpadanje počenih delov ope­
ke na površini. 

3. Konstrukcija oboka mora 
biti prilagojena stvarnim 
toplotnim obremenitvam. 

Tudi najboljša kvaliteta 
opeke in pravilno izbran for­
mat pri neodgovarjajoči kon­
strukciji oboka ne moreta 
zadovoljiti proizvodnim za­
htevam; pri angleških Ajax 
pečeh je kisik narekoval ve­
like spremembe predvsem v 
konstrukciji oboka (glej si. 3) 
in izbiri pravilne kvalitete 
opeke. Nekdanjo višino cd 
kopeli do glavnega oboka so 
povečali za blizu 73 cm, nad 
zadnjo in prednjo steno so 
dvignili obok za okrog 25 cm, 
krivino glavnega oboka so 
zmanjčali za l,524 m. Name­
sto krommagnezit opeke upo­
rabljajo Compound-opeko, ki 
je sestavljena iz magnezitne 
in krommagnezitne mase, ki 
sta med seboj ločeni s plo­

čevino. Tipično obnašanje 
vzdržnosti oboka pred in po 
rekonstrukciji kaže slika 4,-
Pri višini oboka od vznožja 
do sredine 99 cm in krom-, 
magnezitni opeki je bila 
vzdržnost oboka zelo neena­
komerna — v sredini mnogo 
boljša kot na straneh — ven­
dar v celoti zelo slaba. Pri 1 

isti opeki in povečani višini 
na 124,5 cm je bila vzdržnost 
že mnogo bol j ša in enako­
mernejša; pri višini 155 cm in 
uporabi Compoud-opeke pa 
sta vzdržnost in enak oni er-
ncst zelo narasli. 

Splošne ugotovitve v po­
gledu vzdržnosti bazične 
opeke: 

1. Pri določeni sestavi iz­
kazuje magnezitkromirna ope­
ka manj odpadanja kot 
krommagnezitna. 

2. Nežgana kemično vezana 
opeka je manj nagnjena k 
slojastemu odpadanju kot 
žgana, vendar je važen fak­
tor konstrukcija oboka iri 
izbira formata opeke. 

3. ICO % obešena konstruk­
cija oboka enotnega formata 
nudi na splošno boljšo vzdr­
žnost, če je pri konstrukciji 
oboka upoštevana toplotna 
obremenitev opeke (pravilna 
oddaljenost oboka od kopeli,-
pravilna praksa uporabe k i ­
sika). _j 
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Mftssnerju so se zasvetile lepe rjave oči in Sokoljak 
ije hitro' ugotovil, da so ga za hip »preletele misli, k i so 
bile malo v zvezi 2 obveščevalnim delom. Slabost obve­
ščevalnega oficirja je bil odkril, ko ga je nekoč povabil 
gledat »Splet fur kameraden«. Takrat je videl, kako so 
njegove oči požirale oblike in gibe razgaljenih zvirajočih 
se deklet. 

»Pripravil sem jo in računa na vaš obisk v soboto. 
Presta je ta dan ob petih. Preden bo odšla iz trgovine, 
jo tomo poklicali v šolo. Ostalo prepuščam vam, gospod 
Obersturmbanfuhrer,-« 

»Do nadaljnjega obvestila ne storite nič! Povejte mi 
še enkrat njene podatke. Bomo pogledali, kako je bilo 
z njo v Ljubljani.« 

Messner je potegnil iz predala Sokoljaku dobro znano 
knjigo z abecednim kazalom. V njej je vodil c^escevalni 
oficir register svojih ljudi. Jerko je vpisal pod številko 
esem na črki B. Sokoljaku ni ušlo, da sta številka dve 
in tri- na tej strani rdeče prečrtani. Grede je poškilil po 
imenih. Enega je poznal. Jaka Robnik iz okolice Bleda. 
To je tisti, k i so ga pošiljali po kravji in konjski kupčiji. 
Izdajal se je za sodelavca gošarjev in izvabljal naivnežem 
njihove skrivnosti. Sokoljaka je imelo, da bi vprašal svo­
jega šefa, zakaj je Robnik rdeče črtan, ker je bil se pred 
tednom dni v njegovi vasi. 

Messner je opazil Sokoljakovo radovednost. Nasmeh­
nil se je in hitro zaprl knjigo. Ko jo je spravljal v pre­
dal,, se je čisto spremenil. Nič več ni bil odgovorni šef, 
nič več nezaupljivi varnostni oficir, pač pa spet Soko­
li j ako v prijatelj. 

»Nocoj imam čas«, je dejal. »Pojdiva'dol nekaj po­
pit.« 

Prišel je okoli mize, prijel Sokoljaka za ramo in ga po­
rini l predse. »Tak pojdiva!« je dejal, ker se Sokoljak ni 
premaknil, »saj midva se.vendar tako prijetno pomenku­
jeva, če lahko za trenutek pozabiva na najino odgovorno 
delo.« 

Spotoma je zasukal Messner pogovor na železnico, ker 
ni maral zbujati preveč pozornosti s tem zanimivim za-
vržencem, kljub temu, da so bili v hiši večinoma najza­
nesljivejši ljudje. 

Sedla sta k mizi ob točilnem pultu in si naročila 
konjaka. 

»Kozarček, na kozarček, Mici!« se je priporočil Mes­
sner. 

Točajka je odgovorila: »Kakor želijo Obe ris tur m . . .« 
Imela je navado, da zadnje besede ni nikoli do konca po­
vedala in nekateri oficirji so j i to v različnih oblikah 
vračali. 

Obveščevalca sta se sporazumela z očmi, naj bo prvi 
požirek dolg in oba sta izpila čez polovico. 

V kantini je bilo kakih dvajset oficirjev in civilnih 
in^adnikov, Ivi so se dovolj hrupno pogovarjali, da ni bilo 
mogoče prisluškovati njunemu razgovoru. 

Po drugem požirku, k i je segel pijači skoraj do dna, 
se je Messner nagnil k Sokoljaku: 

»Ce lahko jamčite uspeh, bi se pogodila za predujem. 
Pet sto. Po opravljenem poslu se lahko nadejate dva ti­
soč mark.« 

»Ta uspeh bi me resnično' zelo veselil«, je rekel So­
kol jak. Med tistimi stvarmi, k i jih skušam storiti za utrdi­
tev novega'reda v teh krajih, bi ga štel na Častno mesto. 
Verjemite, in mi ni za denar.« 

»No, no, gospod glavna zveza! Pa vendar ne kar ta­
ko. Denar vam bo prišel prav. Upam, da še niste pozabili 
na mirnodobski način življenja. Takrat je denar prekleto 
važna stvar in se ga zdaj, ko ga je mogoče nekoliko laž­
je in hitreje dobiti, ne kaže braniti.« Zasukal se je k 
točilni mizi in zavpil:.»Se en ko. . . Mic!« 

»Niste me razumeli,« je skušal oporekati Sokoljak. 
»Nisem hotel reči, da za marke ni mogoče kaj prida do­
biti. Jaz dobro vem, kolikšno vrednost ima denar (pri 
tem se je spomnil na svojo pičlo merjeno prometniško 
plačo pred vojno). Hotel sem le reci, da tega podjetja ne 
bom začel in dovršil za plačilo, ker me bo bolj zadovoljil 
uspeh. To bo zame največje plačilo.« 

»Zelo ste ljubeznivi, gospodična Mi...,« je Messner 
dražil točajko, k i je med tem postavila na mizo polna 
kozarca in namenoma preslišal Sokoljakovo modrovanje. 
»Hijena, Id j i oči zažare ob pogledu na marke, se pre­
tvarja«, si je dejal. Previdno je zasukal pogovor. »Poli­
cijsko poveljstvo pripravlja za konec meseca Spiel fur 
kameraden. Rekli so mi, da bo fina zadeva. Zadnjič ste 
mi pravili o. neki Pavli, hčerki vaše zveze številka enajst, 
kli je baje po telesnih znakih dokaj rasno čista. Moram 
vam namreč povedati, da navodilo glede občevanja z c©e-
bami drugega spola velja za wermacht in policijo ter v»3 
pomožne oborožene enote. 

Če bodo sredstva, bo novi dom že prihodnje leto služil namenu 

Vprašanj e novega zdra vs t-
venega doma na Jesenicah je 
že star problem, ki bo konč­
no le rešen. Zdravstveni dom 
Jesenice sedaj gostuje v de­
vetih zgradbah in lastnih pro­
storov sploh nima, saj je se­
dež zdravstvenega doma v 
zasilno preurejenem bivšem 
župnišču. Zaradi take raz­
drobljenosti so zelo prizadeti 
posebno bolniki. Toda zdrav­
stveni dom tudi, nima vseh 
enot za nemoteno delo Oabo-
ratorij, rentgenski prostor), 
dočim bo v novem domu vse 
združeno z vsemi sodobnimi 
pripomočki in napravami za 
ambulantne preiskave in am­
bulantno zdravljenje. Kot sem 
že omenil, je misel o novem 
domu že stara, uresničevati 
pa se je začela leta 1961, ko 
so po načrtih inž. Jožeta 
Platnerja, arhitekta iz Ljub­
ljane, začeli z gradnjo. Novi 
zdravstveni dom, ki bo vse-
Ijiv spomladi leta 1964, bo ta­
ko pomenil pomembno' prido­
bitev za prebivalce naše ob­
či rTe, k i so potrebni zdrav­
niške pomoči. 

V novem zdravstvenem do­
mu bodo, ko" bo polno zase­
den, naslednje ordinacije: se­
danjih pet splošnih ambulant, 
ambulanta za dežurno službo, 
dispanzer za matere in otro­
ke z demonstrativno kuhinjo, 
v kateri bodo matere lahko 
dobile navodila za pripravo 
hrane dojenčkom, dispanzer 
za žene, k i je posebno potre­
ben, saj so vrste sedaj ver­
jetno največje prav v tem 
dispanzerju, protituberkulozni 
dispanzer s posebnim vho­
dom, šolska ambulanta, spe­
cialistične ambulante za no­
tranje bolezni, očesne bolezni, 
živčne bolezni, bolezni ušesa, 
nosu in gida ter ortopedska 
ambulanta. V novem domu 
bedo tudi vse posvetovalnice, 
laboratorij, higienska postaja, 
fizioterapija s telovadnico, 
rentgen, upravni prostori i n 
zobne ambulante, ločeno za 
predšolsko, šolsko mladino in 
odrasle, kar je sedaj najbolj 

pereč problem. Tako bo 
zdravstveni dom po preselit­
vi v nove prostore še izbolj­
šal svojo dejavnost, saj bo 
lahko odprl do sedaj manj­
kajoče zdravstvene enote, za 
katere že ima kadre. Kadre 
so pridobili s štipendiranjem 
in se bo njihovo število naj­
več povečalo predvsem v zo­
bozdravstvu. V zvezi s tem so 
morali reševati tudi stano­
vanjsko problematiko in jo 
bodo skoraj v celoti rešili, ko 
bo dograjen tretji stolpič po­
leg zdravstvenega doma, kjer 
bo tudi nekaj stanovanj za 
zdravstvene delavce. 

Kot smo že omenili, bodo 
v novih prostorih začele po­
slovati še nekatere nove 
zdravstvene enote. Da bi pa 
z delom lahko začeli čimprej, 
ker imajo naprave in kadre 
že na razpolago, bodo za la­
boratorij začasno poskušali še 
letos urediti kletne prostore 
v stavbi, kjer je zdaj upra­
va zdravstvenega doma. Ure­
dili pa so že fizioterapevtski 
oddelek s telovadnico, k i je 
začasno v novem stolpiču na 
Plavžu in je že začel z de­
lom. Ta oddelek je na Jese­
nicah zelo potreben poseb­
no-za otroke, ki imajo nepra­
vilno držo ali'skrivljeno hrb­
tenico in tudi za telovadbo 
odraslih, ki so pretrpeli raz­
ne poškodbe. V tej enoti so 
tudi vse ostale naprave, k i 
so potrebne za sodobno fizio-
terapevtsko pomoč in SO' vse 
nabavili z lastnimi sredstvi. 
To je pomembna pridobitev 
za Jesenice, k i so bile do 
sedaj glede telovadbe vezane 
na Kranj. 

Stavba novega zdravstvene­
ga doma je na videz velika, 
toda ko bodo po dograditvi 
vseljene vse zdravstvene eno­
te, bo v celoti zasedena. V 
n J e J pa imajo poleg omenje­
nih služb namenjen prostor 
tudi za vodni bazen, k i bo 
služil za nadaljnjo aktivno 
razgibavanje po raznih bolez­
nih. Vendar bodo v začetku 
uredili v tem prostoru garde­
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Novi zdravstveni dom je pod streho 
robe, ker so aparature za 
gretje zelo drage, še bolj dra­
go pa je redno vzdrževanje 
le-teh. 

Razdelitev prostorov oziro­
ma posameznih zdravstvenih' 
enot v novem zdravstvenem 
domu po traktih bo nasled­
nja. V traktu ob cesti bo v 
pritličju protituberkulozni di­
spanzer in dežurna ambulan­
ta, v prvem nadstropju bodo 
splošne ambulante in labora­
torij, v drugem nadstropju pa 
zobna ambulanta. V zveznem 
delu, k i povezuje oba trakta, 
bodo specialistične ambulan­
te, v zadnjem traktu pa telo­
vadnica, specialistična ambu­
lanta in uprava. Še en dokaz, 
da novi zdravstveni dom ne 
bo prevelik, je dejstvo, da so 
za vsako ambulanto potrebni 

(nadalj. na 11. strani) 

Z a k a j 
n a d o m e s t n e 
v o l i t v e 

(nadalj. s 5. strani) 
Po zborih volivcev smo 

takoj pristopali k pripravlja­
nju volilnega gradiva. Prav 
tako so tudi že sestavljeni 
predlogi za volilne odbore in 
določena volišča. 

V vseh petih volilnih eno­
tah je določenih 12 volišč: 
Tudi prostori za volišča so 
že določeni. 

Sindikalni odbori in volil­
ni odbori bodo morali skrbe­
ti za primerno ureditev vo­
lišč. Pripraviti bodo moral; 
tudi vse potrebno, da bodo 
volitve potekale kar najbolj 
v redu. 

Kot je bilo že omenjano,, 
bodo volitve 2'3. tega meseca 
in sicer je za. železarno do-j 
ločen čas od 4. ure zjutraj 
do 16. ure popoldne. 

Pozivam vse volivce iz inan 
vedenih volilnih enot i n ODN 
ratov, da m v polnjena SbeSvP 
lu udeleže volitev, 
, ^aa»j | k» Miroslav Feldajn 



J E S E N I Š K A K O M U N A 

in njeni problemi 
Zdravstveni 
dom pod streho 

Na nedavni konferenci Ob­
činskega odbora S Z D L so 
precej pozornosti posvetili 
tudi turizmu, k i za našo ob­
čino predstavlja močno go­
spodarsko panogo. Se pred 
nekaj leti turizmu v naši ob­
čini nismo posvetili zadostne 
pozornosti, ker smo na prvo 
mesto vedno postavljali že­
lezarno, v kateri je zaposle­
nih nad 7.OO0 ljudi. Toda 
zdaj lahko že ugotavljamo, 
da ima prav ta doslej precej 
zanemarjeni turizem precej­
šen vpliv na gostinstvo, t- go-
vino, obrt, skratka na vso 
komunalno dejavnost. Ce se 
v neki državi hočejo ponašati 
s turizmom, potem morajo 

imeti najprej kraje z narav­
nimi lepotami, ki jih pri nas 
tudi imamo, na drugi strani 
pa potrebne objekte in go­
stoljubnost. N i treba posebej 
poudarjati, da imamo prav v 
naši občini velike možnosti 
za nadaljnji razvoj turizma s 
posebnim poudarkom, ker 
mejimo na sosednji državi 
Avstrijo in Italijo. Podatki 
kažejo, da imamo v zgomje-
savski dolini 2.800 ležišč na­
menjenih za turiste, vendar 
so samo 35 % zasedena v 
letnem času in komaj 20 % v 
zimskem času. Tako prihaja­
mo do zaključka, da je turi­
zem v naši občini več ali 
manj prehodnega značaja, s 
čemer pa se ne moremo po­

Personalne vesti za Čas od 
1. do 15. januarja 1963: 

31 sprejetih delavcev, 20 
obračunanih delavcev, trije 
sprejeti uslužbenci in 1 obra­
čunan uslužbenec. 

Upokojeni so bili naslednji 
dolgoletni sodelavci: 

Alojz Bencina, roj. 1903, 
konstrukcijska delavnica — v 
ŽJ 31 let; Andrej Bizjak, 
1905, javornik II - v 2 j 
17 let; Jože Komic, 1904, 
elektro delavnica — v ŽJ 
40 let; Anton Mavric, 1905, 
martinarna — v -ŽJ 40 let; 
Anton Papež, 1905, javornik I 
- v ŽJ 25 let; Viktor Sveti­
na. 1907, javornik IV - v ŽJ 
30 let: Anton Vovk, 1906, v i ­
soke peči - v ŽJ 25 let; Fran­
čiška Zupan, 1899, gostinska 
enota •> Železa r« — v ŽJlOlet . 

Vsem upokojenim sodelav­
cem želimo, da bi dolgo uži­
vali zasluženi pokoj! 

prave tov. Kru.šnika, k i je 
opozoril na iz?led našega 
mesta, s katerim se ne mo­
remo pohvaliti. V naši občini 
imamo številne spomenike, 
ki nas spominjajo na borce 
in narodnoosvobodilno borbo. 
Žal moramo iigotoviti, da je 
njihova okolica zanemarjena 
in da V5>e premalo mislimo 
na padle borce in kar je še 
huje, pozabljamo tudi -a nas 
same. Zadnji čas je, da na 
Jesenicah uredimo nasade in 
zelenice, te pa nasadimo z 
rastlinami, za katere dobro 
vemo, da bodo uspevale kljub 
ogromnim količinam prahu, 
ki ga imamo. Pr i urejanju 
našega mesta moramo pomi­
sliti tudi na to, da so Jese­
nice vhodno mesto v našo 
državo za ljudi, ld prihajajo 
k nam iz tujine. Prav zato 
bi morali šo posebej skrbeti 
in mesto okrasiti tako, da bi 
vsaj približno bilo tako kot 
Velenje. Če bomo hoteli do­
seči svoj namen, potem bomo 
morali imeti tudi rastlinjak, 
kjer bomo gojili cvetice za 
naše bodoče parke in zeleni­
ce, pa tudi zelenjavo, ko ram 
je vendar dobro znano, kak­
šne probleme imamo prav 
na tem področju. Ce bomo 
naše mesto okrasili s cvet­
jem, potem to ne bo nobeno 
razkošje, ampak bomo samo 
zadostili nujni potrebi de­
lovnih ljudi, ki se v prostem 
Času izživljajo na Jesenicah. 

hvaliti. Se v večji meri se 
bomo morali prizadevati za 
stalno obliko turistične de­
javnosti. Res je, da smo v 
Kranjski gori zgradili nekaj 
objektov in v ta namen po­
trošili 1 milijardo dinarjev, 
res pa je tudi, da bomo v ta 
namen potrebovali še 1 mili­
jardo, ce bomo hoteli vsaj do 
neke mere zadostiti željam 
go st-ov, ki prihajajo k na m. 

Iz razprave, k i je bila na 
že omenjeni konferenci SZDL 
zelo živahna, je bilo razvid­
no, da smo v Kranjski gori 
zgradili motel in žičnice, po­
zabili pa smo na Mojstrano, 
ki ima tudi idealne pogoje za 
razvoj turizma. Imamo še več 
drugih krajev v naši občini, 
kjer bi lahko organizirali 
campinge za domače in tuje 
turiste, toda s tem zadevo ne 
bi dokončno rešili, saj mora­
mo urediti še vrsto drugih 
problemov, če hočemo zado­
voljiti goste, k i pridejo k 
nam v letnem in zimskem 
Času. Marsikje imajo težave 
še s poštnimi uslugami, skr­
beti pa bi morali tudi za 
stalen pr o g ram šp or tni h i n 
kulturno-prosvetnih priredi­
tev. Naloge torej niso majh­
ne, dolžnost nas pa je, da 
jih bomo v doglednem času 
tudi rešili. 

(nadalj. z 10. strani) 
trije prostori, in sicer čakal­
nica, prostor za prevezovanje 
in administracijo ter ordina­
cija. Ce ne bi organizirali de­
la dopoldan in popoldan vsaj 
v splošnih ambulantah, pa 
lahko rečemo, da bi b i l celo 
premajhen. 

Torej, če bo vse po sreči 
in Če bodo sredstva, bomo 
spomladi leta 1964 lahko z 
zadovoljstvom ugotovili, da je 
končno uresničena dolgoletna 
zamisel o novem zdravstve­
nem domu, k i naj združuje vse 
zdravstvene enote na enem 
kraju in omogoči res sodob­
no ambulantno preiskavo in 
ambulantno zdravljenje po 
sodobnih metodah, kar je se­
daj ob taki razdrobljenosti 
in pomanjkanju nekaterih 
zdravstvenih enot res težko 
izvedljivo ali pa celo nemogo­
če. Zadovoljni bodo zdrav­
stveni delavci, zadovoljni pa 
bomo lahko tudi pacienti, ker 
nam bo prihranjena marsika­
tera urica danes tako drago­
cenega časa. 

Zdravniška 
dežurna služba 

Mnogi bralci so se že obr­
nili na našo uredništvo s 
prošnjo, 3Sa jim pojasnimo 
novo obliko zdravniške de­
žurne službe, ki jo sedaj 
opravljata redno dva zdravni­
ka hkrati, Na upravi Zdrav­
stvenega doma Jesenice smo 
dobili pojasnilo, s katerim 
želimo seznaniti vse bralce. 

Ideja o dveh dežurnih 
zdravnikih za Jesenice in 
okolico je vznikla na zboru 
zavarovancev. Tako je Zdrav-
svetni dom Jesenice pristopil 

k organizaciji dežurne ae&av*. 
niške službe na tak načis, dal! 
hkrati dežurata dva adravni-:-
ka, in sicer en zdravnik zav 
p odr o č j e zapadno od m e jO*' 
Ukova, Prešernova cestah 
Hermanov most in Jesalova 
cesta do kamnoloma, drugt 
zdravnik pa vzhodno od te) 
meje. Ker pa dežurni sdrav-̂  
nik tudi redno dela na redrf 
nem delovnem mestu, izbere*, 
jo dežurna zdravnika teko. da! 
nista hkrati redno zaposlena^ 
in lahko v primeru numostil-
priskočita eden drugemu na' 
pomoč. Seveda pa to res le y 
zelo nujnih primerih, ! 

Tako torej dnevno opravlja---
ta dežuno službo na območ-', 
ju Jesenic dva zdravnika, na' 
območju občine pa še zdrav-:, 
nik iz Kranjske gore, na podVj 
ročju od Mojstrane do Rateč^ 
in sicer vsak dan, razen ob 
sobotah popoldne in nede-!'' 
Ijah, ko tudi njegovo področij 
je prevzame dežurni zdravniki' 
z.Jesenic (le vsako drugo ne-*( 

deljo v mesecu tudi na tem»: 
območju opravlja dežurno ' 
službo zdravnik iz Kranjske' 
gore). Pripomnimo naj še to*! 
da obiskuje bolnike na d omili 
na področju Žirovnice in oko-*' 
liskih vasi v dneh, ko je tam'[ 
zdravniška ordinacija, njihov,j 
zdravnik, kateremu mora;*^ 
obiske prijaviti v ambulanti! 
Žirovnica, 

V dneh, ko v Žirovnici ojlj 
zdravnika, obiskuje bolnike! 
na domu dežurni zdravnik zw, 
vzhodni del Jesenic. 

Ker so številni naši bralcij 
prisiljeni večkrat iskati po-:' 
moč dežurnega zdravnika, 
bomo na njihovo željo objav-4 
ljali v našem tedniku redno; 
razpored dežurne zdravniške 
službe za občino Jesenice. / 

N i k o l i ne sušimo perila nad želez-
no pečjo in ne nalagajmo ob njej 
drva. 

Kranjska gora pod snežno odejo 

Personalne 
vest! 

Zrn lepšo zunanjo podoba 
našega mesta 

Poleg v pr a š anj, k i se n a -
naša j o na gospodarjenje v* 
naši občini in na turistično 
dejavnost, .' so delegati in 
g os tj c n a k on ie renči O "oč i n-
skega odbora SZDL obravna­
vali tudi druge probleme, ki 
so na Jesenicah pereči in 
terjajo nujno rešitev. Ome­
nimo naj samo tisti del raz-

Turizem - močna 
gospodarska zvrst 



(nadalj. s 1. strani) • - r? 
edberev s samoupravnimi or­
gan] in vpl*v sindikalne or-
gr.TaIžaciJ3 na delo samo­
upravnih organov v EE . Po­
trebuj bi bilo tudi kritično 
oreniii delo sindikalnega od­
bora in samoupravnih orga­
nov, Na nekaterih občnih 
zborih so v razpravah govo­
r i l i o tej problematiki, ven­
dar pre:"vicm z gledišča ude­
ležbe na zberih EE. Menim, 
da je to prav, vendar kaže 
na to, da za zbor EE proble­
matika le ni tako sestavljena, 
ca bi proizvajalce — uprav­
ljavce rritejnila. 

Fr?z:iaii moramo, da je bila 
T:z7'rzv?. precej dobra na cb-
čn?ni zboru žebl"arne in me-
h:ni£ne delavnice. Livarji so 
govorili o problematiki, ki 
je ne smemo prezreti. Na 
clrjnem zboru elektro delav-

ZAHVALA 
Ob smrti našega dragega 

moža in očeta 
R1IHA VARLA, 

'upokojenca Ž J 
se iskreno zahvaljujemo 
vcem, k i so nam ob tej težki 
uri stali ob strani; daroval­
cem vencev in cvetja, obra­
tov od ju konstrukcijske de­
lavnice in predstavnici S Z D L 
Poimežakl ja za ganljive be­
sede ob odprtem grobu. 

Pes ebna zahval a sosedom 
in sodelavcem za njihovo 
nesebično pomoč. 

Vsem. prav vsem prisrčna 
hvala. 

Žalujoča žena Marija 
in otroka 

ZAHVALA 
Ob bridki izgubi naše dra­

ge hčerke, sestre, svakinje 
in tete 

IVANKE ZUPANOVE 
se zahvaljujemo vsem, k i so 
jo spremili na njeni zadnji 
poti, jo ohsuli s cvetjem in 
z nami sočustvovali. Obe­
nem se zahvaljujemo govor­
nikoma tov. Dimniku in tov. 
Ravniku za prisrčne poslo­
vilne besede. 

Prav tako smo dolžni iz­
raziti zahvalo za skrb ter 
nego celotnemu osebju in­
ternega oddelka jeseniške 
bolnice, posebno pa dekt DET 
Brandstetterju, dr. Hafnerju 
in dr. Rosensteinovi. 

Za vse in vsem še enkrat 
pr"srčna zahvala. 

Žalujoči Zupanovi 
— Mohorlčevi 

niče so razpravljali o vzdr­
ževanju in o vplivu samih 
vzdrževalcev na to. V obratu 
javor ni k III so ugotavljali, 
da se kaže uspeh delovanja 
tega obrata v dobrem delu 
celotnih valjam. 

Na splošno so občni zbori 
vzdrževalnih obratov opozar­
jali na pomanjkljivosti or­
ganizacije službe vzdrževa­
nja, kjer navajajo probleme 
priključenih vzdrževalcev in 
precej govore o novi reorga­
nizaciji vzdrževanja. 

V proizvodnih obratih pa 
so razpravljali tudi o gospo­
darski problematiki v EE. 

Seveda so na občnih zbo­

rih govorili tudi o športni 
dejavnosti, o oddihih, social­
nih podporah in drugi pro­
blematiki, na katero naletijo 
posamezni sindikalni odbori 
pri svojem delu. 

To je kratek povzetek iz 
šestih zapisnikov sindikalnih 
občnih zborov, ki so bili do 
sedaj dostavljeni na Izvršni 
odbor naše podružnice. 

Prav gootvo je, da bodo vsa 
iznešena mišljenja in proble­
matika, s katero se ukvarja­
jo sindikalni odbori, djoila 
mesto tudi na letni konfe­
renci naše sindikalne po­
družnice. 

Miroslav Feldin 

AVSTRIJA. — V bližini 
Gansendorfa, (Spodnja A v ­
strija,) so odkrili v globini 
2800 metrov bogata nahaja­
lišča na f te, k i j ih bodo ž e 
v najbližji bodočnosti pr i ­
čeli izkoriščati. 

ZDA. — Največje severno­
ameriške železarne poskuša­
jo z bC'!;.:o pripravo ve: pa do­
seči višjo proizvodnjo grcdlja 
v plavžih. Po sedanjih podat­
kih so na največjih plavžih v 
Z D A povečali proizvodnjo v 
razdobju cd leta 1957 do 1931 

(nadaljevanje) 
Otro­

ku namreč ne bo prav nič ko­
ristilo, Če bo prejel najlepše 
darilo, ki bo pa morda tako 
krhko, da ga bo po nesreči čez 
nekaj dni poškodoval ali uničil 
in bo zato doživel karanje in 
ugotovitev, da v njegovih ro­
kah pač vse doživi svoj kraj 
in da ni vredno zanj kupo­
vati prav ničesar. Ali ne bo 
duševni pretres, ki bo 'sledil 
veselju obdarovanja, zapustil v 
njegovi psihi trajnejše (in to 
pot negativne) spomine, kot ti­
sti trenutek, ko je darilo pr-

vič vzel v roke? Zato odbiraj-
mo darila res smiselno! Primer­
na naj bodo otrokovi starosti, 
nagnjenjem, željam in razme­
ram, v katerih živita družina 
in otrok. 

Kaj naj torej kupujemo kot 
darila in nagrade otrokom? 

1, OBLEKA: 
Včasih je otrok potreben 

novega kosa svoje garderobe 
in mu ga imamo namen ku­
piti . Zelo lepo je, če napra­
vimo to ob njegovem jubile­
ju, prazniku ali uspehu. K o 
kupujemo otroku obleko, naj 

ŽEL.EZAR - Glasilo de­
lovnega kolektiva Žele­
zarne Jesenice — Ureja 
redakcijski odbor — Glav­
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — Rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, Železarna Jese­
nice, int. telefon št. 394 — 
Tisk ČP »Gorenjski tisk« 

K I N O -RADIO« 
19. do 21. januarja francoski 

V V film N E P O K O P A V A SE 
OB N E D E L J A H . Predstave 
ob 17. in 19. uri , v nedeljo 
tudi ob 15. uri. 

22. do 23. januarja jugoslo­
vanski film Z G O D N J A JE­
SEN, ob 17. in 19. uri . 

24. do 25. januarja jugoslo­
vanski film V E L I K A T U R N E ­
JA, ob 17. in 19. uri . 

26. januarja ameriški barv­
ni V V film ŽIVIM Z A T E B E , 
ob 17. in 19. uri . 

K I N O -PLAVŽ« 
19. do 20. januarja ameriški 

film G O L O M E S T O . Pred­
stave ob 18. i n 20. ur i , v ne­
deljo tudi ob 16. uri . 

21. do 22. januarja franco­
ski V V film N E P O K O P A V A 
SE OB N E D E L J A H , ob 18. 
in 20. uri . 

24. do 25. januarja jugoslo­
vanski film Z G O D N J A J E ­
SEN, ob 18. in 20. uri , 

26. januarja jugoslovanski 
film V E L I K A T U R N E J A , ob 
18. i n 20. ur i . 

KINO ŽIROVNICA 
19. januarja ameriški VV 

film PRESENEČENJE P R E ­
T E K L E G A P O L E T J A . 

20. januarja ameriški barv­
ni CS film N A M U H I . 

23. januarja ameriški film 
GOLO MESTO. 

26. januarja jugoslovanski 
film Z G O D N J A J E S E N . 

KINO DOVJE 
19. januarja ameriški barv­

ni CS film N A M U H I . 
20. januarja ameriški V V 

film PRESENEČENJE P R E ­
T E K L E G A P O L E T J A . 
' 24. januarja francoski V V 
film N E P O K O P A V A SE OB 
N E D E L J A H . 

26. januarja ameriški film 
G O L O MESTO. 

KINO KOROŠKA BELA 
19. januarja jugoslovanski 

film Z G O D N J A J E S E N . 
20. januarja ameriški barv­

ni CS film Z A K O N S K I V R ­
T I L J A K . 

21. januarja ameriški barv­
ni CS film N A M U H I . 

26. januarja francoski W 
film N E P O K O P A V A SE OB 
N E D E L J A H . 

KINO KRANJSKA GORA 
19. januarja itali j . -španski 

film P R E I S K O V A L N I SOD­
NIK. 

20. januarja jugoslovanski 
film ZGODNJA JESEN. 

22. januarja ameriški film 
GOLO MESTO. 

23. januarja francoski film 
NE POKOPAVA SE OB NE­
DELJAH. 

25. januarja francoski film 
MONTPARNAS 19. 

26. januarja ameriški film 
ŽENE T A K E VRSTE. 

za 27 %, oziroma povprečne* 
od 1700 na 2000 ton grodlja 
dnevno. V nekaterih največ­
j ih plavžih v ZDA, proizva­
jajo danes že po 300 ton grod­
lja dnevno. 

ITALIJA. — V železarni 
Bagnoli, k i je v bližini Ne-, 
a pij a, bodo zgradili nove na­
prave za pripravo železne 
rude. Izgradnjo teh naprav 
so zaupali nekemu britanske­
mu podjetju, k i je napravilo 
predračun v vrednosti 1 mi ­
lijona funt šterlingov. 

LIBERIJA. — Za potrebe 
liberijskih rudnikov železne 
rude bodo dobavila zahodno-
nemška podjetja 160 posebnih 
vagonov za prevažanje že­
lezne rude, od katerih so j ih 
20 že izdelali in odposlali. 
Nosilnost vsakega vagona je* 
90 ton. 

Kako potekajo občni zbori 
sindikalnih odborov? 

Spet se je pričel pouk 

Ko kupujemo darila za otroke 

Kaj bomo gledali v kinu? 

Državno prvenstvo v 
hokeju na ledu 

Jeseničani 
še vedno prvaki 

V okviru letošnjega držav­
nega prvenstva v hokeju na 
ledu so jeseniški hokeiisti 
odigrali že pet tekem. Svoje 
nasprotnike so odpravili brez 
posebnih težav. Prav tako 
lahko zapišemo, da je jeseni­
ško moštvo boljše od ostalih, 
ki tekmujejo v zvezni hokej­
ski l igi , za cel razred. Že se-
dania razlika v golih je tako 
velika, da brez pretiravanja 
lahko trdimo, da bodo Jese­
ničani tudi letos osvoiili 
naslov državnega prvaka. 
V tem tednu so naši hokeii-
sti odigrali dve .tekmi in nai-
prej premagali moštvo H K 
Olirhpija iz Ljubljane z re­
zultatom 9:1 nato, pa še mo­
štvo Crvene zvezde iz Beo­
grada z dvoštevilčnun rezul­
tatom 20:1. 

bo naš nakup usmerjen tako 
da bo dobil obdarovanec ne­
kaj, kar si je želel, a nifcol: 
ne izpolnjujmo želja, k i nisc 
smotrne in ekonomične. Za­
kaj _ bi ne kupi l i otroku kav-
bojskih hlač, če si j ih želi 
Saj so t rpežne in praktične 
ter zelo cenene. Prav nič pz 
niso potrebni kavbojski pa­
sovi, klobuki, revolverji ir 
rute. Saj vse to precej stane 
in sodi kvečjemu na maška-
rado. 

- Š O L S K E 

P O T R E B Š Č I N E : 

Predmete, k i j ih potrebuje 
otrok v šoli, lahko kupimc 
c-b vsaki priložnosti. P r i na­
kupih pazimo, da so darovi 
skladni s šolskimi zahteva­
mi in da niso predragoceni. 
Predragi in prelepi predmeti 
lahko bude zavist pr i sošol­
cih in spravijo otroka v ne­
prijeten položaj. Dragocenej­
še predmete za šolo naj dobi 
otrok kot nagrado in ne kot 
darilo (bol i še sestilo, nalivno 
pero, šoleko torbico). Seveda 
mora jo biti na grade zasluže­
ne in ne kaže biti z njimi 
preradedaren. 

Priprave na 
zlet Ljudske 
tehnike mo-
rajo biti 
pravočasne 

Občinski odbor Ljudska 
tehnike Jesenice je dal že le­
ta 1959 pobudo in predlog 
Okrajnemu odboru L T Kranj, 
da bi za poživitev dela v L T 
organizirali v posameznih 
središčih okraja Kranj vsako 
leto zlet Ljudske tehnike, k i 
naj bi bil istočasno prikaz 
pestrosti in zmogljivosti. 

Tak zlet je bil leta 1953 v 
Tržiču. leta 1931 v Radovlji­
ci, letos pa v Skofji Lok i , k i 
je v vsakem pogledu uspel in 
dosegel svoj namen. Prihod­
nje leto bo IV. okrajni zlet 
L T na Jesenicah. Izveden bo 
v počastitev rojstnega dne 
maršala Tita v nedeljo, 26. 
maja. 

Četrti okrajni zlet Ljudske 
tehnike leta 1963 na Jeseni­
cah bomo organizirali in iz­
vedli skupaj z občinskimi od­
bori L T iz Škofje Loke, K r a ­
nja, Tržiča in Radovljice. 
Prepričani pa smo, da nam 
bedo nudili vso potrebno mo­
ralno in materialno pomoč 

• tudi Občinski komite L M S 
Jesenice in drugi forumi, k i 
so moralno odgovorni za 
uspešno mobilizacijo Ljudske 
tehnike v počastitev 20-letni-
ce rojstva nove Jugoslavije 
in tretjih jugoslovanskih pio­
nirskih iger. Organizacije L T 
v naši občini se že temeljito 
pripravljajo. Sestavljeni so 
tekmovalni sporedi, določene 
prireditve in razstave, k i bo­
do to pot zares množične in 
kvalitetne. 

Za vso to pestro tehnično' 
aktivnost pa nujno poterbu-
jemo opravično in izdatno 
pomoč vseh, k i žele, da bi 
IV. zlet L T okraja Kranj na 
Jesenicah v vsakem pogledu 
uspel in dosegel svoj namen. 

Žuro 


